

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20250102/0006-64

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL E MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% anestésico cloridrato de articaína 4% c/ epinefrina 1:100.000 caixa c/ 50 unidades	40,00	Caixa
2	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3% anestésico cloridrato de lidocaína 3% c/ bitartarato de noraepinefrina 1:50000 caixa com 50 unidades	1.070,00	Caixa
3	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% anestésico cloridrato de mepivacaína 2% epinefrina 1:100000, caixa c/50 unidades tubete de cristal	270,00	Caixa
4	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% anestésico cloridrato de mepivacaína 3% sem vasoconstritor caixa c/ 50 unidades tubete de cristal	270,00	Caixa
5	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G, TUTIFRUTI anestésico tópico benzocaína 12g, tutifruti.	200,00	Pote
6	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 broca alta rotação 1012 diamantada	270,00	Unidade
7	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012HL broca alta rotação 1012hl diamantada	270,00	Unidade
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 broca alta rotação 1014 diamantada	270,00	Unidade
9	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL broca alta rotação 1014 hl diamantada	270,00	Unidade
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 broca alta rotação 1015 diamantada	270,00	Unidade
11	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016	270,00	Unidade

broca alta rotação 1016 diamantada

12	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL	270,00	Unidade
----	----------------------------	--------	---------

broca alta rotação 1016 hl diamantada

13	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1032	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 1032 diamantada

14	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135 FF	270,00	Unidade
----	----------------------------	--------	---------

broca alta rotação 2135 ff diamantada

15	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 2200 diamantada

16	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 F	270,00	Unidade
----	---------------------------	--------	---------

broca alta rotação 2200 f diamantada

17	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 FF	270,00	Unidade
----	----------------------------	--------	---------

broca alta rotação 2200 ff diamantada

18	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3118 diamantada

19	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 F	270,00	Unidade
----	---------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3118 f diamantada

20	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3168 diamantada

21	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 F	270,00	Unidade
----	---------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3168 f diamantada

22	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3193 diamantada

23	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 FF	270,00	Unidade
----	----------------------------	--------	---------

broca alta rotação 3195 ff diamantada

24	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138	270,00	Unidade
----	-------------------------	--------	---------

broca alta rotação 4138 diamantada

25	BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035	270,00	Unidade
----	---------------------------------------	--------	---------

broca alta rotação tronco cônica 1035 diamantada

26	BROCA CARBIDE 30 LÂMINAS ALTA ROTAÇÃO	270,00	Unidade
----	---------------------------------------	--------	---------

broca carbide 30 lâminas forma de bala para alta rotação

27	BROCA DE POLIMENTO DE AMALGAMA	135,00	Kit
----	--------------------------------	--------	-----

broca de polimento de amalgama, caixa c/6

28	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 702	270,00	Unidade
broca de uso odontológico alta rotação carbide nº 702 cirúrgica			
29	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 703	270,00	Unidade
broca de uso odontológico alta rotação carbide nº 703 cirúrgica			
30	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ZECRYA HL	270,00	Unidade
broca de uso odontológico alta rotação carbide zecrya hl			
31	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº1			
32	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1/4	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº1/4			
33	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº10	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº10			
34	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº2	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº2			
35	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº4	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº4			
36	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº6	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº6			
37	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº8	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº8			
38	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº 1/2	270,00	Unidade
broca de uso odontológico baixa rotação aço nº 1/2			
39	BROCA TRONCO CÔNICA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z	270,00	Unidade
broca tronco cônica de aço, com extremidade inativa para alta rotação endo z			
40	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDEZECRYA	270,00	Unidade
broca uso odontológico alta rotação carbidezecrya			
41	MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO	40,00	Unidade
mandril p/ contra ângulo			
42	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA	135,00	Caixa
pontas para acabamento de resina 3 formas: taça, chama de vela e disco, caixa c/8			
43	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA G30	535,00	Caixa
agulha gengival descartável, curta g30 caixa c/ 100			
44	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA G27	135,00	Caixa



agulha gengival descartável, longa g27 caixac/ 100

45	ALGODÃO EM ROLO 500GR PCT50	400,00	Pacote
----	-----------------------------	--------	--------

algodão em rolo, pacote com 500gr pct50

46	APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR	400,00	Caixa
----	--	--------	-------

aplicador descartável microbrush regular, caixa c/100 unidades

47	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50X50	135,00	Pacote
----	----------------------------------	--------	--------

campo cirúrgico fenestrado 50x50, pacote com 50 unidades

48	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL	135,00	Pacote
----	---------------------------------------	--------	--------

cânula de aspiração cirúrgica estéril, pacote com 40 unidades

49	CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL	135,00	Unidade
----	-----------------------------	--------	---------

carbono para ajuste oclusal.

50	COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13L	200,00	Unidade
----	--	--------	---------

coletor para material pérfuro cortante, confeccionado a partir do papelão ondulado (caixa externa e bandeja), papelão couro (cinta lateral e fundo rígido) e polietileno de alta densidade (sacola para revestimento) 13l

51	CUNHAS DE MADEIRA COLORIDAS	70,00	Caixa
----	-----------------------------	-------	-------

cunhas de madeira coloridas, caixa com 100 unidades

52	DISCO DE CARBURUDUN FINO	70,00	Unidade
----	--------------------------	-------	---------

disco de carburudun fino

53	DISCO FELTRO POLIMENTO 8MM COM 12UN	135,00	Embalagem
----	-------------------------------------	--------	-----------

disco feltro polimento 8mm com 12un

54	DISCO DE LIXA COR AZUL, COM UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO	270,00	Kit
----	---	--------	-----

disco de lixa, sistema sofex, popi-on, inclui abrasivos: grosso, médio, fino, super fino, com diâmetro de 1/2 e centro metálico, disco da cor: azul, kit c/ 120 discos e um mandril para baixa rotação.

55	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS	270,00	Unidade
----	--------------------------------------	--------	---------

escova de aço para limpeza de brocas

56	FIO DE AÇO 06 MM	30,00	Rolo
----	------------------	-------	------

fio de aço 06 mm

57	FIO DE AÇO 08 MM	30,00	Rolo
----	------------------	-------	------

fio de aço 08 mm

58	FIO DE AÇO 1,0 MM	30,00	Rolo
----	-------------------	-------	------

fio de aço 1,0 mm

59	FIO DE AÇO ACIFLEX NÚMERO 1	70,00	Caixa
----	-----------------------------	-------	-------

fio de aço aciflex número 1

60	FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0	670,00	Caixa
----	---------------------------	--------	-------

fio de sutura de seda 3-0, caixa c/ 24 unidades



61	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0	135,00	Caixa
fio de sutura de seda 4-0, caixa c/ 24 unidades			
62	FITA PARA AUTOCLAVE	270,00	Unidade
fita para autoclave			
63	FITA BRANCA HOSPITALAR	270,00	Unidade
fita branca hospitalar			
64	GAZE 9 FIOS 7,5X7,5CM	670,00	Pacote
gaze 9 fios 7,5x7,5cm, pacote c/500 unidades			
65	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	70,00	Caixa
lâmina de bisturi nº 15, caixa c/100 unidades			
66	LÂMINA DE BISTURI Nº 15C	70,00	Caixa
lâmina de bisturi nº 15c, caixa c/100 unidades			
67	LENÇOL DE BORRACHA (13,5X13,5) AZUL	70,00	Pacote
lençol de borracha (tamanho de 13,5cmx13,5cm) na cor azul com 26 unidades			
68	MANTA DE POLIPROPILENO 100% PARA ESTERILIZAÇÃO 70X70	2.670,00	Unidade
manta de polipropileno 100% para esterilização 70 x 70			
69	MATRIZ DE AÇO 5MM	270,00	Unidade
matriz de aço 5mm			
70	MATRIZ DE AÇO 7MM	270,00	Unidade
matriz de aço 7mm			
71	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 23X21CM, EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS	535,00	Pacote
papel toalha interfolhas 23x21cm, embalagem com 100 folhas			
72	PEDRA PARA AFIAR CURETAS	70,00	Unidade
pedra para afiar curetas			
73	ROLETES DE ALGODÃO	670,00	Pacote
roletes de algodão, pacote com 100 unidades			
74	SACO PLÁSTICO LEITOSO P/ MATERIAL CONTAMINADO 50L	270,00	Pacote
saco plástico branco leitoso para material contaminado, capacidade 50 litros, pacote c/100 unidades			
75	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML AGULHADA	1.070,00	Unidade
seringa descartável 5ml agulhada			
76	PONTA ENHANCE CAIXA COM 7 SORTIDOS	135,00	Caixa
sistema em enhance, de polimento de resina, caixa c/ 5 und.			
77	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL	1.070,00	Pacote

sugador de saliva descartável, pacote c/40

78	SUGADOR ENDODÔNTICO	135,00	Pacote
----	---------------------	--------	--------

sugador endodôntico, pacote c/40 unidades

79	TIRA DE LIXA PARA AMÁLGAMA	400,00	Pacote
----	----------------------------	--------	--------

tira de lixa para amálgama, pacote com 12 unidades

80	TIRA DE LIXA PARA RESINA	200,00	Pacote
----	--------------------------	--------	--------

tira de lixa para resina, pacote com 150 unidades

81	TIRA POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA EM DENTES ANTERIORES	135,00	Envelope
----	--	--------	----------

tira poliéster para restauração de resina em dentes anteriores

82	GORRO	270,00	Pacote
----	-------	--------	--------

gorro pct c/ 100

83	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO 60X90	30,00	Unidade
----	--------------------------------------	-------	---------

avental de borracha plumbífero - paciente 0,60x0,90 com protetor de tireoide tamanho 0,60x0,90; são utilizados na área de medicina e odontologia com a finalidade de promover a radioproteção dos profissionais e pacientes durante a emissão do raio-x. são projetados para proteger contra radiações secundárias e não contra o feixe primário da radiação. fabricados em borracha plumbífera com proteção equivalente a 0,25mm pb. revestimento em tecido bagun lavável, para fácil limpeza e assepsia, com opção de cores variadas de acordo com os padrões ou necessidade do cliente. acabamento em viés e fechamento com cinto ou velcro para fácil regulagem. cor: azul claro; registro anvisa

84	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5	400,00	Par
----	------------------------------------	--------	-----

luva cirúrgica estéril tamanho 7,5

85	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX G	400,00	Caixa
----	---------------------------------	--------	-------

luva de procedimento de látex caixa c/ 50 pares g

86	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX M	535,00	Caixa
----	---------------------------------	--------	-------

luva de procedimento de látex caixa c/ 50 pares m

87	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX P	535,00	Caixa
----	---------------------------------	--------	-------

luva de procedimento de látex caixa c/ 50 pares p

88	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX PP	400,00	Caixa
----	----------------------------------	--------	-------

luva de procedimento de látex caixa c/ 50 pares pp

89	MÁSCARA Nº 95, PARA PACIENTE TUBERCULOSO	935,00	Unidade
----	--	--------	---------

máscara nº 95, para paciente tuberculoso

90	MÁSCARA TRIPLA DE ELÁSTICO	400,00	Caixa
----	----------------------------	--------	-------

máscara tripla de elástico caixa c/ 50 unid

91	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	70,00	Unidade
----	--------------------	-------	---------

óculos de proteção

92	TOUCA PCT C/ 100	670,00	Pacote
----	------------------	--------	--------

touca pct c/ 100



93	CREME DENTAL C/ 90GRS	2.670,00	Unidade
creme dental c/ 90grs			
94	ESCOVA DE ROBSON	1.335,00	Unidade
escova de robson para uso odontológico, indicada para limpeza e polimento de superfícies dentárias e próteses. possui cordas flexíveis e resistentes. ideal para uso em clínicas e laboratórios odontológicos.			
95	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	5.335,00	Unidade
escova dental adulto macia cabo colorido embalagem individual			
96	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	5.335,00	Unidade
escova dental infantil macia cabo colorido embalagem individual			
97	EVIDENCIADOR DE PLACA	135,00	Caixa
evidenciador de placa, caixa com 120 unidades. composição: fuscina básica 2%, sacarina sódica, lactose, ciclamato de sódio e excipiente			
98	FIO DENTAL ROLO COM 100 METROS	270,00	Rolo
fio dental rolo com 100 metros			
99	FLUOR TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO 200ML	400,00	Frasco
flúor tópico gel tixotrópico, contendo 1,23% de flúorofosfato acidulado c/ 200mlunid			
100	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G	270,00	Frasco
pasta profilática com fluor 90g			
101	PEDRA POMES 1 KG	30,00	Quilograma
pedra pomes 1kg: indicada para limpeza e polimento de esmalte dentário, ouro coesivo, amalgama e resina acrílica. promove a abração de superfícies dentárias e restaurações, garantindo uma superfície uniforme. ideal para uso odontológico.			
102	TAÇA DE BORRACHA	535,00	Unidade
taça de borracha, confeccionada com excelente flexibilidade, garantindo ótimo desempenho em procedimentos odontológicos. ideal para profilaxia dental, providenciando um polimento eficaz sem danificar esmalte.			
103	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL	135,00	Caixa
filme para radiografia periapical, caixa c/ 150unid			
104	FIXADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270,00	Frasco
fixador odontológico c/ 475ml			
105	REVELADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270,00	Frasco
revelador odontológico, frasco com 475ml			
106	AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL	270,00	Frasco
agente de união para esmalte dentina fotopolimerizável com 10% de peso em carga, com nanotecnologia, contendo partículas de carga de 5nm, c/ 6grs, com tampa flip top evitando desperdício, rendimento até 280 gotas, composto de bis-gma, hema, água, etanol, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona e glicerol 1.3 dimetacrilato			
107	CIMENTO CIRÚRGICO SISTEMA PASTA	70,00	Kit
cimento cirúrgico sistema pasta			
108	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO (PÓ + LÍQUIDO)	70,00	Frasco
cimento de fosfato de zinco (pó + líquido)			



109	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO PÓ	135,00	Kit
cimento restaurador provisório pó composto de óxido de zinco, polimetacrilato de metila e líquido composto de eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%			
110	CONDICIONADOR GEL 37%	400,00	Pacote
condicionador gel solução de ácido fosfórico na concentração de 37%contendo clorexidina, pacote com 3 unidades			
111	DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G	135,00	Seringa
dessensibilizante kf 2% 2,5g			
112	HEMOSTÁTICO LOCAL, ESPONJA COLÁGENO LIOFILIZADO BOVINO	270,00	Cartela
hemostático local, esponja colágeno liofilizado bovino, cartela c/10 unid			
113	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	135,00	Frasco
hidróxido de cálcio pa: material biomédico de ph alto (12,4), estimula a dentina reparadora, protege a polpa dentária e tem ação antibacteriana. alto grau de pureza (99 a 100,5%).			
114	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO	200,00	Kit
hidróxido de cálcio radiopaco base composta de ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais e catalisador composto de etiloluenosulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estereato de zinco e corantes minerais			
115	IODOFÓRMIO 10G	40,00	Frasco
iodofórmio 10g: estimula a proliferação celular e tem ação antisséptica prolongada. ideal para uso odontológico.			
116	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/ 10GRS PÓ E 8ML LÍQ	135,00	Kit
ionômero de vidro autopolimerizável kit c/ 10grs pó e 8ml líq			
117	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.	135,00	Kit
ionômero de vidro fotopolimerizável kit c/5 grs pó e 2,5 ml líq.			
118	PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE	70,00	Frasco
pasta para tratamento de alveolite			
119	RESINA ACRÍLICA TIPO: DURALAY	40,00	Unidade
resina acrílica tipo: duralay			
120	RESINA AUTOPOLIMENIZÁVEL, INCOLOR 80 GRAMAS (PÓ)	40,00	Unidade
resina autopolimenizável, incolor 80 gramas (pó)			
121	RESINA TERMO PARA CORES COR 62 OU 66 (PO) - 01	40,00	Unidade
resina termo para cores cor 62 ou 66 (po) - 01			
122	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR 80 GR (PÓ) - 01	40,00	Unidade
resina termopolimerizável incolor 80 gr (pó) - 01			
123	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3	135,00	Seringa
resina composta fotopolimerizável flow a3			
124	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A1	135,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores a1, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			



125	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A2	135,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores a2, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
126	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3	270,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores a3, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
127	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3,5	270,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores a3,5, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
128	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A4	40,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores a4, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
129	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B1	40,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores b1, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
130	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B2	40,00	Bisnaga
resina microhíbrida fotopolimerizável cores b2, composta por resina bis-gma uretano modificada, boro silicato de alumínio e bário silanizado, sílica pirolítica silanizada, canforoquinona, edab, hidroxitoluenobutilado, corantes minerais			
131	SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS	135,00	Kit
selante cavitário de fósulas e fissuras fotopolimerizáveis kit c/ 5 ser de 2grs, 20 pontas aplicadoras e 1 seringa de condicionador dental de 3ml, a base de resina bis-gma uretano modificado			
132	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML	70,00	Frasco
solução hemostática 10ml			
133	SPRAY DE GELO SECO PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR C/ 200ML	135,00	Frasco
spray de gelo seco para teste de vitalidade pulpar c/ 200ml			
134	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO C/10ML	55,00	Frasco
tricresolformalina, frasco c/20ml			
135	VERNIZ DE FLÚOR 10ML	55,00	Frasco
verniz de flúor 10ml (fluoreto de sódio a 5%, contém 22.600 ppm de flúor em base de resina)			
136	SERINGA CENTRIX	40,00	Kit
seringa centrix (1 seringa 14 pontas lv, 10 pontas hv, 6 pontas agulha e êmbolos)			
137	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	140,00	Unidade
seringa carpule dobrável			
138	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, FRASCO COM 1 LT	40,00	Litro
água oxigenada, frasco com 1 lt			
139	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 1L	400,00	Litro
álcool etílico a 70% 1l			
140	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS	270,00	Litro
detergente enzimático para limpeza de instrumentais			
141	GERMIRO	30,00	Litro

germi rio: desinfetante com quaternário de amônio e biguanida (phmb), eficaz contra bactérias e vírus (incluindo covid-19). aplicação em diversas superfícies fixas. biodegradável, sem álcool ou corantes.

142	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA, 1000ML E DOSADOR (BOMBA)	135,00	Litro
gluconato de clorexidina a 0,12%, solução c/ suave sabor de menta, 1000ml e dosador (bomba)			
143	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA ROTAÇÃO	135,00	Frasco
óleo lubrificante para instrumentos de alta rotação			
144	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO	135,00	Frasco
óleo lubrificante para instrumentos de baixa rotação			
145	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	270,00	Frasco
solução de cloreto de sódio 0,9%, frasco com 500 ml			
146	VASELINA SOLIDA BISNAGA 30G	55,00	Pote
vaselina pasta 30g			
147	ALGINATO	135,00	Unidade
alginato para moldagem dental, material de alta precisão, ideal para uso em procedimentos odontológicos.			
148	CERA 7 ROSA PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CAIXA COM 18 UNIDADES	30,00	Caixa
cera 7 para uso odontológico, embalagem caixa com 18 unidades			
149	CERA UTILIDADE	30,00	Caixa
cera de utilidade para uso geral, embalagem com 5 unidades.			
150	GESSO COMUM	135,00	Quilograma
gesso comum para uso odontológico, indicado para moldagens. fácil de misturar e aplicar. cor branca. apresenta boa resistência e durabilidade após a secagem. atendendo às necessidades de laboratórios e clínicas odontológicas.			
151	GESSO PEDRA TIPO ESPECIAL	70,00	Quilograma
gesso pedra tipo especial para uso odontológico, indicado para modelos de alta precisão e detalhamento. oferece excelente resistência mecânica e durabilidade após a secagem. ideal para laboratórios e clínicas que exigem qualidade superior.			
152	ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS	20,00	Unidade
abaixador de língua bruenings: feito em aço inox, autoclavável, design ergonômico, 19 cm, embalagem plástica.			
153	ABAIXADOR DE LÍNGUA WEIDER	20,00	Unidade
abaixador de língua weider: feito em aço inox, design ergonômico, 14 cm, autoclavável, resistente e fácil de higienizar, garantindo durabilidade e conveniência no ambiente odontológico.			
154	ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60,00	Unidade
abridor de boca adulto autoclavável tipo abritec			
155	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60,00	Unidade
abridor de boca infantil autoclavável tipo abritec			
156	AFASTADOR DE MINNESOTA	10,00	Unidade
afastador de minnesota: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, garantindo durabilidade e facilidade de higienização.			
157	AFASTADOR OBWEGEISER PARA MENTO	10,00	Unidade
afastador obwegeser curto: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, garantindo durabilidade e facilidade de higienização			

158	AFASTADOR OBWEGESER PARA PROGENISMO	10,00	Unidade
afastador obwegeser longo: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, garantindo durabilidade e facilidade de higienização			
159	AFASTADOR DE OBWEGESER P/ RAMO (GARRA)	10,00	Unidade
afastador obwegeser para ramo (garra): instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, autocalvável, assegurando confiabilidade em procedimentos cirúrgicos			
160	AFASTADOR DE OBWEGESER REVERSO 42X15MM	10,00	Unidade
afastador obwegeser reverso: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, garantindo durabilidade e facilidade de higienização. design reverso para aplicação específica em procedimentos cirúrgicos. autocalvável, assegurando confiabilidade em ambientes esterilizados.			
161	AFASTADOR DE ÓRBITA (COLHER ANGULADA)	10,00	Unidade
afastador de órbita (colher angulada): instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento brilhante, garantindo durabilidade e facilidade de higienização. dimensões: 19 cm de comprimento.			
162	AFASTADOR DESMARRES 16CM	10,00	Unidade
afastador desmarres: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável com acabamento fosco, design com lâmina côncava para aplicação específica em procedimentos cirúrgicos. dimensões: 13 cm de comprimento, lâmina de 8 mm de largura			
163	AFASTADOR MINNESOTA	60,00	Unidade
afastador minnesota: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável, autocalvável, com design anatômico e extremidades arredondadas para afastar tecidos mouses durante procedimentos odontológicos.			
164	AFASTADOR SENN-MULLER ROMBO	10,00	Unidade
afastador senn-muller: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável de alta qualidade, autocalvável, com extremidades duplas: um extremo com três ganchos curvos e o outro com lâmina curva plana. comprimento total de 16 cm.			
165	AFASTADOR VOLKMANN 23CM	10,00	Unidade
afastador volkmann 23cm: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável, autocalvável. comprimento total de 23 cm.			
166	AFASTADOR WEITLANER ROMBO 18 CM	10,00	Unidade
afastador weitlaner rombo 18 cm			
167	ALAVANCA APICAL DIREITA	100,00	Unidade
alavanca apical direita: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável, com extremidade angulada para a direita, facilitando o acesso a áreas específicas da arcada dentária.			
168	ALAVANCA APICAL ESQUERDA	100,00	Unidade
alavanca apical direita: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável, com extremidade angulada para a esquerda, facilitando o acesso a áreas específicas da arcada dentária.			
169	ALAVANCA APICAL RETA	100,00	Unidade
alavanca apical direita: instrumento cirúrgico não articulado, produzido em aço inoxidável, facilitando o acesso a áreas específicas da arcada dentária.			
170	ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK	100,00	Unidade
alavanca apical reta de heidbrink			
171	ALAVANCA DE POTT DIRETA	100,00	Unidade
alavanca de pott direta			
172	ALAVANCA DE POTT ESQUERDA	100,00	Unidade
alavanca de pott esquerda			
173	ALAVANCA DE POTT RETA	100,00	Unidade
alavanca de pott reta			

174	ALAVANCA SELDIN Nº 1L	100,00	Unidade
	alavanca seldin nº 1l		
175	ALAVANCA SELDIN Nº 1R	100,00	Unidade
	alavanca seldin nº 1r		
176	ALAVANCA SELDIN RETA	100,00	Unidade
	alavanca seldin reta		
177	ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO 16CM	10,00	Unidade
	alveolótomo biarticulado		
178	ALVEOLÓTOMO LUER CURVO	60,00	Unidade
	alveolótomo luer curvo		
179	CABO DE BISTURI Nº 03	20,00	Unidade
	cabo de bisturi nº 03		
180	CABO DE BISTURI Nº 04	100,00	Unidade
	cabo de bisturi nº 04		
181	CINZEL DE WAGNER ANGULADO 6MM	10,00	Unidade
	cinzel de wagner angulado		
182	CINZEL DE WAGNER CURVO 6MM	10,00	Unidade
	cinzel de wagner curvo		
183	CINZEL DE WAGNER RETO 6MM	10,00	Unidade
	cinzel de wagner reto		
184	CINZEL DE WAGNER SEPTO NASAL	10,00	Unidade
	cinzel de wagner septo nasal		
185	CINZEL P/ DISJUNÇÃO PALATINA SVERZUT	10,00	Unidade
	cinzel p/ disjunção palatina sverzut		
186	DESCOLADOR DE MOLT 18 CM	20,00	Unidade
	descolador de molt 18 cm		
187	DESCOLADOR DE SELDIN	10,00	Unidade
	descolador de seldin		
188	DESCOLADOR DUPLO FREER	10,00	Unidade
	descolador duplo freer		
189	GANCHO BARROS	10,00	Unidade
	gancho barros		
190	GANCHO DE GILLIES	10,00	Unidade

gancho de gillies

191	SINDESMÔTOMO	100,00	Unidade
-----	--------------	--------	---------

sindesmôto

192	CUBA DE INOX 10X5CM, PARA SORO FISIOLÓGICO	60,00	Unidade
-----	--	-------	---------

cuba de inox 10x5cm, para soro fisiológico

193	MARTELO ODONTOLÓGICO	10,00	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

martelo odontológico

194	FÓRCEPS ADULTO Nº 1	100,00	Unidade
-----	---------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 1

195	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	100,00	Unidade
-----	-----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 150

196	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	100,00	Unidade
-----	-----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 151

197	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	100,00	Unidade
-----	----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 16

198	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	100,00	Unidade
-----	----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 17

199	FÓRCEPS ADULTO Nº 18	100,00	Unidade
-----	----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 18

200	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	100,00	Unidade
-----	-----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 18r

201	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	100,00	Unidade
-----	----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 65

202	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	100,00	Unidade
-----	----------------------	--------	---------

fórceps adulto nº 69

203	FÓRCEPS INFANTIL 1	60,00	Unidade
-----	--------------------	-------	---------

fórceps infantil 1

204	FÓRCEPS INFANTIL 2	60,00	Unidade
-----	--------------------	-------	---------

fórceps infantil 2

205	FORCEPS INFANTIL 4	60,00	Unidade
-----	--------------------	-------	---------

forceps infantil 4

206	FÓRCEPS INFANTIL 5	60,00	Unidade
-----	--------------------	-------	---------

fórceps infantil 5



207	ALICATE ORTODÔNTICO 121	20,00	Unidade
alicate 131: instrumento manual de alta qualidade, construído em aço inoxidável, com mangos ergonômicos e antiderrapantes, disponível em variedades de 160 mm a 307 mm de comprimento. ideal para aplicações em mecânica, soldagem e outros ofícios.			
208	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE FIO GROSSO 770	20,00	Unidade
alicate 139			
209	ALICATE QUINELATO P/ FIO DE AÇO	10,00	Unidade
alicate quinelato p/ fio de aço			
210	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	100,00	Unidade
aplicador de hidróxido de cálcio duplo			
211	BANDEJA 22 X 12 X 1 CM	100,00	Unidade
bandeja 22 x 12 x 1 cm			
212	CABO PARA ESPELHO	200,00	Unidade
cabo para espelho			
213	COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA	100,00	Unidade
colgadura unitária para película			
214	ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO Nº 5	100,00	Unidade
espelho odontológico plano nº 5, caixa com 12 unidades			
215	AFASTADOR LABIAL EXPANDEX ADULTO	80,00	Unidade
expandex			
216	SONDA EXPLORADORA Nº 5	100,00	Unidade
sonda exploradora nº 5			
217	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA	60,00	Unidade
sonda periodontal milimetrada			
218	ESPÁTULA Nº 1	100,00	Unidade
espátula nº 1			
219	PINÇA CLÍNICA	200,00	Unidade
pinça clínica			
220	POSICIONADOR RADIOGRAFICO ADULTO AUTOCLAVÁVEL -KIT	20,00	Unidade
posicionador rx adulto autoclavável			
221	CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL	20,00	Unidade
câmara escura para revelação de radiografia periapical			
222	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLO E SISTEMA PUSH BOTTON	100,00	Unidade
caneta de alta rotação com spray triplo e sistema push botton			

223	CONTRA ÂNGULO, 20.000 RPM	80,00	Unidade
contra ângulo: contra - ângulo intramatic 2068 fgbn 1:1; baixo nível de ruído e vibração; cabeça fixa com spray externo; utiliza brocas tipo ar e fg (com adaptação do mandril fg para brocas de alta rotação); exclusiva recartilha soft; menor irritação e fadiga dos dedos; alta aderência na pega; facilidade de assepsia; material: latão, alumínio e aço inox; esterilizável em autoclave / 1.000 ciclos; máx. 20.000 rpm; baixo nível de ruído e vibração			
224	MICRO-MOTOR, 5.000 A 20.000RPM, COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO	80,00	Unidade
micro-motor: micromotor intramatic 181; para acionamento das peças; rotação máxima de acionamento 20.000 rpm com inversão de rotação; acoplamento borden (dois furos) com regulagem do spray na mangueira; pressão de entrada 2,2 bar (32 libras/pol²); esterilizável por mais de 1000 ciclos em autoclave; características: spray interno; 5.000 a 20.000rpm; 1.000 ciclos de esterilização; sentido de rotação ajustável; baixo nível de ruído; encaixe borden			
225	SACA BROCA	20,00	Unidade
saca brocas universal: indicado para turbinas de alta rotação, facilitando a troca de brocas. cor azul, autoclavável, garantindo resistência e facilidade de higienização no ambiente odontológico.			
226	COLHER DE DENTINA 18	100,00	Unidade
colher de dentina 18			
227	COLHER DE DENTINA 19	100,00	Unidade
colher de dentina 19			
228	COLHER DE DENTINA 5	100,00	Unidade
colher de dentina 5			
229	COLHER DE DENTINA 17	100,00	Unidade
colher de dentina 7			
230	CURETA DE LUCAS Nº 85	60,00	Unidade
cureta de lucas nº 85			
231	CURETA DE LUCAS Nº 87	60,00	Unidade
cureta de lucas nº 87			
232	CURETA GRACEY 11-12	60,00	Unidade
cureta gracey 11-12			
233	CURETA GRACEY 1-2	60,00	Unidade
cureta gracey 1-2			
234	CURETA GRACEY 13-14	60,00	Unidade
cureta gracey 13-14			
235	CURETA GRACEY 3-4	60,00	Unidade
cureta gracey 3-4			
236	CURETA MCCALL 11-12	60,00	Unidade
cureta mccall 11-12			
237	CURETA MCCALL 13-14	60,00	Unidade
cureta mccall 13-14			
238	CURETA VOLKMANN	10,00	Unidade

cureta volkmann

239	ESPÁTULA 7	60,00	Unidade
-----	------------	-------	---------

espátula 7

240	ESPÁTULA HOLLENBACK 35	60,00	Unidade
-----	------------------------	-------	---------

espátula hollenback

241	ESPÁTULA LECRON	60,00	Unidade
-----	-----------------	-------	---------

espátula lecron

242	ESPÁTULA MALEÁVEL 20 X 16	10,00	Unidade
-----	---------------------------	-------	---------

espátula maleável 20 x 16

243	ESPÁTULA PARA ALGINATO	20,00	Unidade
-----	------------------------	-------	---------

espátula para alginato

244	ESPÁTULA PARA GESSO	20,00	Unidade
-----	---------------------	-------	---------

espátula para gesso

245	ESPÁTULA PONTA EM V	10,00	Unidade
-----	---------------------	-------	---------

espátula ponta em v

246	GRAU DE VINIL MÉDIO	40,00	Unidade
-----	---------------------	-------	---------

gral de vinil médio

247	FACA PARA GESSO	20,00	Unidade
-----	-----------------	-------	---------

faca para gesso

248	FREZA DE AÇO TIPO CHAMA OU PÊRA	30,00	Unidade
-----	---------------------------------	-------	---------

freza de aço tipo chama ou pêra

249	MOLDEIRAS PERFURADAS PLÁSTICAS (SUP. E INF.) -KIT	40,00	Unidade
-----	---	-------	---------

moldeiras perfuradas plásticas (sup. e inf.) -kit

250	LAMPARINA ALUMÍNIO	20,00	Unidade
-----	--------------------	-------	---------

lamparina alumínio

251	LAMPARINA HANAU	20,00	Unidade
-----	-----------------	-------	---------

lamparina hanau

252	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL ADULTO	40,00	Unidade
-----	-------------------------------	-------	---------

arco de ostby

253	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 9-10	60,00	Unidade
-----	-------------------------------	-------	---------

lima para osso seldin nº 10

254	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 11	60,00	Unidade
-----	-----------------------------	-------	---------

lima para osso seldin nº 11

255	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 12	60,00	Unidade
lima para osso seldin nº 12			
256	LIMAS FLEXOFILE 25MM	120,00	Caixa
limas flexofile (secção transversal triangular) primeira série 25mm caixa c/6 unidades			
257	LIMAS HEDSTROEM 25MM	120,00	Caixa
limas hedstroem (secção transversal em forma de cone invertido) primeira série, 25mm, caixa c/6 unidades			
258	LIMAS K-FILE Nº 10, 25MM	120,00	Caixa
limas k-file (parte ativa em forma de espiral estreito) nº 10, 25mm, caixa c/ 6 unidade			
259	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER	10,00	Unidade
cânula de aspiração frazier			
260	PARAFUSO BYRD (P/ TRAÇÃO)	10,00	Unidade
parafuso byrd (p/ tração)			
261	PERFURADOR DE AINSWORTH	20,00	Unidade
perfurador de ainsworth			
262	PINÇA ASCH	10,00	Unidade
pinça asch			
263	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 16CM	20,00	Unidade
pinça de dissecção anatômica 16cm			
264	PINÇA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM	20,00	Unidade
pinça de dissecção dente de rato 16 cm			
265	PINÇA DIETRICH	10,00	Unidade
pinça dietrich			
266	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA	60,00	Unidade
pinça hemostática curva			
267	PINÇA KELLY CURVA	20,00	Unidade
pinça kelly curva			
268	PINÇA KELLY RETA	20,00	Unidade
pinça kelly reta			
269	PINÇA KOCHER CURVA 16CM	20,00	Unidade
pinça kocher curva 16cm			
270	PINÇA KOCHER RETA 16CM	10,00	Unidade
pinça kocher reta 16cm			
271	PINÇA SMITH (SEPARADOR DE CAVIDADE)	10,00	Unidade

pinça smith (separador de cavidade)

272	PINÇA COTTLE WALSHAM 23 CM PARA SEPTO E PLÁSTICA RETA	10,00	Unidade
-----	---	-------	---------

pinça walshan

273	PORTA AGULHA DE MAYO-HEGAR 17 CM	100,00	Unidade
-----	----------------------------------	--------	---------

porta agulha de mayo-hegar 17 cm

274	PORTA AGULHA P/ FIO DE AÇO 16 CM	10,00	Unidade
-----	----------------------------------	-------	---------

porta agulha quinelato p/ fio de aço

275	PORTA GRAMPO DE IVORY	60,00	Unidade
-----	-----------------------	-------	---------

porta grampo de ivory: confeccionado em aço inox de alta qualidade, garantindo resistência e durabilidade. autocalvável, fácil de limpar e higienizar,

276	PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLERMIRE	60,00	Unidade
-----	---------------------------------	-------	---------

porta matriz de aço tofflermire

277	PORTA-ALGODÃO	40,00	Unidade
-----	---------------	-------	---------

porta algodão inox 8x10cm: indispensável em consultórios odontológicos, essa peça auxilia no acondicionamento de algodão, gaze e outros materiais. confeccionado em inox resistente, garante durabilidade e facilidade de limpeza

278	PORTA-DETRITOS	40,00	Unidade
-----	----------------	-------	---------

porta-detritos

279	POTE DE VIDRO COM TAMPA	30,00	Unidade
-----	-------------------------	-------	---------

pote de vidro com tampa

280	POTE DE VIDRO DAPPEN	60,00	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

pote de vidro dappen

281	PLACA DE VIDRO FINA	60,00	Unidade
-----	---------------------	-------	---------

placa de vidro fina

282	TAMBOR PARA GAZE 12X12	40,00	Unidade
-----	------------------------	-------	---------

tambor para gaze 12x12

283	TESOURA GOLDMAN-FOX CURVA	10,00	Unidade
-----	---------------------------	-------	---------

tesoura goldman-fox curva

284	TESOURA IRIS CURVA 12 CM INOX	100,00	Unidade
-----	-------------------------------	--------	---------

tesoura iris curva

285	TESOURA ÍRIS RETA	200,00	Unidade
-----	-------------------	--------	---------

tesoura íris reta

286	TESOURA METZENBAUM 18 CM CURVA	10,00	Unidade
-----	--------------------------------	-------	---------

tesoura metzenbaum 18 cm

287	TESOURA METZENBAUM DELICADA 15 CM RETA	10,00	Unidade
-----	--	-------	---------

tesoura metzenbaum delicada 15 cm

288 TESOURA UNIVERSAL (P/ FIO DE AÇO)

10,00

Unidade

tesoura universal (p/ fio de aço)

LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4%	40.0	Caixa	R\$ 257,52	R\$ 10.300,80
Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% C/ EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA C/ 50 UNIDADES					
2	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3%	1070.0	Caixa	R\$ 186,28	R\$ 199.319,60
Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3% C/ BITARTARATO DE NORAEPINEFRINA 1:50000 CAIXA COM 50 UNIDADES					
3	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2%	270.0	Caixa	R\$ 232,50	R\$ 62.775,00
Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% EPINEFRINA 1:100000, CAIXA C/50 UNIDADES TUBETE DE CRISTAL					
4	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3%	270.0	Caixa	R\$ 225,68	R\$ 60.933,60
Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR CAIXA C/ 50 UNIDADES TUBETE DE CRISTAL					
5	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G, TUTIFRUTI	200.0	Pote	R\$ 15,42	R\$ 3.084,00
Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G, TUTIFRUTI.					

Valor total do lote R\$ 336.413,00 (trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e treze reais)

LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012	270.0	Unidade	R\$ 8,62	R\$ 2.327,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DIAMANTADA					
7	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012HL	270.0	Unidade	R\$ 16,40	R\$ 4.428,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012HL DIAMANTADA					
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014	270.0	Unidade	R\$ 11,00	R\$ 2.970,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DIAMANTADA					
9	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL	270.0	Unidade	R\$ 6,96	R\$ 1.879,20
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL DIAMANTADA					
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015	270.0	Unidade	R\$ 8,98	R\$ 2.424,60
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 DIAMANTADA					
11	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016	270.0	Unidade	R\$ 13,40	R\$ 3.618,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 DIAMANTADA					



12	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL	270.0	Unidade	R\$ 14,80	R\$ 3.996,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL DIAMANTADA					
13	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1032	270.0	Unidade	R\$ 6,93	R\$ 1.871,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1032 DIAMANTADA					
14	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135 FF	270.0	Unidade	R\$ 15,93	R\$ 4.301,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135 FF DIAMANTADA					
15	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200	270.0	Unidade	R\$ 11,18	R\$ 3.018,60
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 DIAMANTADA					
16	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 F	270.0	Unidade	R\$ 14,74	R\$ 3.979,80
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 F DIAMANTADA					
17	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 FF	270.0	Unidade	R\$ 13,67	R\$ 3.690,90
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 FF DIAMANTADA					
18	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118	270.0	Unidade	R\$ 15,09	R\$ 4.074,30
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 DIAMANTADA					
19	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 F	270.0	Unidade	R\$ 11,26	R\$ 3.040,20
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 F DIAMANTADA					
20	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168	270.0	Unidade	R\$ 11,06	R\$ 2.986,20
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 DIAMANTADA					
21	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 F	270.0	Unidade	R\$ 13,03	R\$ 3.518,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 F DIAMANTADA					
22	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193	270.0	Unidade	R\$ 16,90	R\$ 4.563,00
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193 DIAMANTADA					
23	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 FF	270.0	Unidade	R\$ 9,12	R\$ 2.462,40
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 FF DIAMANTADA					
24	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138	270.0	Unidade	R\$ 8,91	R\$ 2.405,70
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138 DIAMANTADA					
25	BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035	270.0	Unidade	R\$ 17,23	R\$ 4.652,10
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035 DIAMANTADA					
26	BROCA CARBIDE 30 LÂMINAS ALTA ROTAÇÃO	270.0	Unidade	R\$ 24,81	R\$ 6.698,70
Especificação: BROCA CARBIDE 30 LÂMINAS FORMA DE BALA PARA ALTA ROTAÇÃO					
27	BROCA DE POLIMENTO DE AMALGAMA	135.0	Kit	R\$ 72,26	R\$ 9.755,10
Especificação: BROCA DE POLIMENTO DE AMALGAMA, CAIXA C/6					
28	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 702	270.0	Unidade	R\$ 22,43	R\$ 6.056,10



Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 702 CIRÚRGICA

29	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 703	270.0	Unidade	R\$ 32,70	R\$ 8.829,00
----	-----------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 703 CIRÚRGICA

30	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ZECRYA HL	270.0	Unidade	R\$ 28,85	R\$ 7.789,50
----	--------------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ZECRYA HL

31	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1	270.0	Unidade	R\$ 12,93	R\$ 3.491,10
----	-----------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1

32	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1/4	270.0	Unidade	R\$ 11,77	R\$ 3.177,90
----	-------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1/4

33	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº10	270.0	Unidade	R\$ 21,29	R\$ 5.748,30
----	------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº10

34	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº2	270.0	Unidade	R\$ 12,37	R\$ 3.339,90
----	-----------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº2

35	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº4	270.0	Unidade	R\$ 16,03	R\$ 4.328,10
----	-----------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº4

36	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº6	270.0	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 5.130,00
----	-----------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº6

37	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº8	270.0	Unidade	R\$ 11,93	R\$ 3.221,10
----	-----------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº8

38	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº 1/2	270.0	Unidade	R\$ 14,74	R\$ 3.979,80
----	--------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº 1/2

39	BROCA TRONCO CÔNICA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z	270.0	Unidade	R\$ 38,74	R\$ 10.459,80
----	---	-------	---------	-----------	---------------

Especificação: BROCA TRONCO CÔNICA DE AÇO, COM EXTREMIDADE INATIVA PARA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z

40	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDEZECRYA	270.0	Unidade	R\$ 37,03	R\$ 9.998,10
----	----------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BROCA USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDEZECRYA

41	MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO	40.0	Unidade	R\$ 8,93	R\$ 357,20
----	--------------------------	------	---------	----------	------------

Especificação: MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO

42	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA	135.0	Caixa	R\$ 64,23	R\$ 8.671,05
----	----------------------------------	-------	-------	-----------	--------------

Especificação: PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA 3 FORMAS: TAÇA, CHAMA DE VELA E DISCO, CAIXA C/8

Valor total do lote R\$ 167.237,45 (cento e sessenta e sete mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

LOTE 3

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	-----	-----	---------	----------



43	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA G30	535.0	Caixa	R\$ 53,20	R\$ 28.462,00
Especificação: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA G30 CAIXA C/ 100					
44	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA G27	135.0	Caixa	R\$ 62,89	R\$ 8.490,15
Especificação: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA G27 CAIXA C/ 100					
45	ALGODÃO EM ROLO 500GR PCT50	400.0	Pacote	R\$ 29,12	R\$ 11.648,00
Especificação: ALGODÃO EM ROLO, PACOTE COM 500GR PCT50					
46	APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR	400.0	Caixa	R\$ 18,67	R\$ 7.468,00
Especificação: APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR, CAIXA C/100 UNIDADES					
47	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50X50	135.0	Pacote	R\$ 64,93	R\$ 8.765,55
Especificação: CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50X50, PACOTE COM 50 UNIDADES					
48	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL	135.0	Pacote	R\$ 83,86	R\$ 11.321,10
Especificação: CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL, PACOTE COM 40 UNIDADES					
49	CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL	135.0	Unidade	R\$ 4,66	R\$ 629,10
Especificação: CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL					
50	COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13L	200.0	Unidade	R\$ 11,37	R\$ 2.274,00
Especificação: COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE, CONFECCIONADO A PARTIR DO PAPELÃO ONDULADO (CAIXA EXTERNA E BANDEJA), PAPELÃO COURO (CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO) E POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (SACOLA PARA REVESTIMENTO) 13L					
51	CUNHAS DE MADEIRA COLORIDAS	70.0	Caixa	R\$ 13,86	R\$ 970,20
Especificação: CUNHAS DE MADEIRA COLORIDAS, CAIXA COM 100 UNIDADES					
52	DISCO DE CARBURUDUN FINO	70.0	Unidade	R\$ 8,54	R\$ 597,80
Especificação: DISCO DE CARBURUDUN FINO					
53	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS	270.0	Unidade	R\$ 32,66	R\$ 8.818,20
Especificação: ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS					
54	FIO DE AÇO 06 MM	30.0	Rolo	R\$ 31,25	R\$ 937,50
Especificação: FIO DE AÇO 06 MM					
55	FIO DE AÇO 08 MM	30.0	Rolo	R\$ 91,67	R\$ 2.750,10
Especificação: FIO DE AÇO 08 MM					
56	FIO DE AÇO 1,0 MM	30.0	Rolo	R\$ 91,00	R\$ 2.730,00
Especificação: FIO DE AÇO 1,0 MM					
57	FIO DE AÇO ACIFLEX NÚMERO 1	70.0	Caixa	R\$ 19,20	R\$ 1.344,00
Especificação: FIO DE AÇO ACIFLEX NÚMERO 1					
58	FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0	670.0	Caixa	R\$ 38,57	R\$ 25.841,90
Especificação: FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0, CAIXA C/ 24 UNIDADES					

59	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0	135.0	Caixa	R\$ 48,28	R\$ 6.517,80
Especificação: FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0, CAIXA C/ 24 UNIDADES					
60	FITA PARA AUTOCLAVE	270.0	Unidade	R\$ 14,20	R\$ 3.834,00
Especificação: FITA PARA AUTOCLAVE					
61	FITA BRANCA HOSPITALAR	270.0	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 1.620,00
Especificação: FITA BRANCA HOSPITALAR					
62	GAZE 9 FIOS 7,5X7,5CM	670.0	Pacote	R\$ 44,59	R\$ 29.875,30
Especificação: GAZE 9 FIOS 7,5X7,5CM, PACOTE C/500 UNIDADES					
63	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	70.0	Caixa	R\$ 56,43	R\$ 3.950,10
Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA C/100 UNIDADES					
64	LÂMINA DE BISTURI Nº 15C	70.0	Caixa	R\$ 52,55	R\$ 3.678,50
Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 15C, CAIXA C/100 UNIDADES					
65	LENÇOL DE BORRACHA (13,5X13,5) AZUL	70.0	Pacote	R\$ 29,46	R\$ 2.062,20
Especificação: LENÇOL DE BORRACHA (TAMANHO DE 13,5CMX13,5CM) NA COR AZUL COM 26 UNIDADES					
66	MANTA DE POLIPROPILENO 100% PARA ESTERILIZAÇÃO 70X70	2670.0	Unidade	R\$ 12,55	R\$ 33.508,50
Especificação: MANTA DE POLIPROPILENO 100% PARA ESTERILIZAÇÃO 70 X 70					
67	MATRIZ DE AÇO 5MM	270.0	Unidade	R\$ 6,18	R\$ 1.668,60
Especificação: MATRIZ DE AÇO 5MM					
68	MATRIZ DE AÇO 7MM	270.0	Unidade	R\$ 5,38	R\$ 1.452,60
Especificação: MATRIZ DE AÇO 7MM					
69	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 23X21CM, EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS	535.0	Pacote	R\$ 29,10	R\$ 15.568,50
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 23X21CM, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS					
70	PEDRA PARA AFIAR CURETAS	70.0	Unidade	R\$ 48,77	R\$ 3.413,90
Especificação: PEDRA PARA AFIAR CURETAS					
71	ROLETES DE ALGODÃO	670.0	Pacote	R\$ 5,74	R\$ 3.845,80
Especificação: ROLETES DE ALGODÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES					
72	SACO PLÁSTICO LEITOSO P/ MATERIAL CONTAMINADO 50L	270.0	Pacote	R\$ 39,60	R\$ 10.692,00
Especificação: SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO PARA MATERIAL CONTAMINADO, CAPACIDADE 50 LITROS, PACOTE C/100 UNIDADES					
73	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML AGULHADA	1070.0	Unidade	R\$ 0,68	R\$ 727,60
Especificação: SERINGA DESCARTÁVEL 5ML AGULHADA					
74	PONTA ENHANCE CAIXA COM 7 SORTIDOS	135.0	Caixa	R\$ 187,97	R\$ 25.375,95
Especificação: SISTEMA EM ENHANCE, DE POLIMENTO DE RESINA, CAIXA C/ 5 UND.					
75	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL	1070.0	Pacote	R\$ 11,04	R\$ 11.812,80

Especificação: SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL, PACOTE C/40

76	SUGADOR ENDODÔNTICO	135.0	Pacote	R\$ 21,34	R\$ 2.880,90
----	---------------------	-------	--------	-----------	--------------

Especificação: SUGADOR ENDODÔNTICO, PACOTE C/40 UNIDADES

77	TIRA DE LIXA PARA AMÁLGAMA	400.0	Pacote	R\$ 9,04	R\$ 3.616,00
----	----------------------------	-------	--------	----------	--------------

Especificação: TIRA DE LIXA PARA AMÁLGAMA, PACOTE COM 12 UNIDADES

78	TIRA DE LIXA PARA RESINA	200.0	Pacote	R\$ 11,22	R\$ 2.244,00
----	--------------------------	-------	--------	-----------	--------------

Especificação: TIRA DE LIXA PARA RESINA, PACOTE COM 150 UNIDADES

79	TIRA POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA EM DENTES ANTERIORES	135.0	Envelope	R\$ 36,83	R\$ 4.972,05
----	--	-------	----------	-----------	--------------

Especificação: TIRA POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA EM DENTES ANTERIORES

287	DISCO FELTRO POLIMENTO 8MM COM 12UN	135.0	Embalagem	R\$ 52,90	R\$ 7.141,50
-----	-------------------------------------	-------	-----------	-----------	--------------

Especificação: DISCO FELTRO POLIMENTO 8MM COM 12UN

288	DISCO DE LIXA COR AZUL, COM UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO	270.0	Kit	R\$ 476,30	R\$ 128.601,00
-----	---	-------	-----	------------	----------------

Especificação: DISCO DE LIXA, SISTEMA SOFLEX, POPI-ON, INCLUI ABRASIVOS: GROSSO, MÉDIO, FINO, SUPER FINO, COM DIÂMETRO DE 1/2 E CENTRO METÁLICO, DISCO DA COR: AZUL, KIT C/ 120 DISCOS E UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO.

Valor total do lote R\$ 432.107,20 (quatrocentos e trinta e dois mil, cento e sete reais e vinte centavos)

LOTE 4

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
80	GORRO	270.0	Pacote	R\$ 11,55	R\$ 3.118,50

Especificação: GORRO PCT C/ 100

81	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO 60X90	30.0	Unidade	R\$ 842,11	R\$ 25.263,30
----	--------------------------------------	------	---------	------------	---------------

Especificação: AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO - PACIENTE 0,60X0,90 COM PROTETOR DE TIREOIDE TAMANHO 0,60X0,90; SÃO UTILIZADOS NA ÁREA DE MEDICINA E ODONTOLOGIA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A RADIOPROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS E PACIENTES DURANTE A EMISSÃO DO RAI-X. SÃO PROJETADOS PARA PROTEGER CONTRA RADIAÇÕES SECUNDÁRIAS E NÃO CONTRA O FEIXE PRIMÁRIO DA RADIAÇÃO. FABRICADOS EM BORRACHA PLUMBÍFERA COM PROTEÇÃO EQUIVALENTE A 0,25MM PB. REVESTIMENTO EM TECIDO BAGUN LAVÁVEL, PARA FÁCIL LIMPEZA E ASSEPSIA, COM OPÇÃO DE CORES VARIADAS DE ACORDO COM OS PADRÕES OU NECESSIDADE DO CLIENTE. ACABAMENTO EM VIÉS E FECHAMENTO COM CINTO OU VELCRO PARA FÁCIL REGULAGEM. COR: AZUL CLARO; REGISTRO ANVISA

82	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5	400.0	Par	R\$ 3,16	R\$ 1.264,00
----	------------------------------------	-------	-----	----------	--------------

Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5

83	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX G	400.0	Caixa	R\$ 19,40	R\$ 7.760,00
----	---------------------------------	-------	-------	-----------	--------------

Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES G

84	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX M	535.0	Caixa	R\$ 22,91	R\$ 12.256,85
----	---------------------------------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES M

85	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX P	535.0	Caixa	R\$ 36,41	R\$ 19.479,35
----	---------------------------------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES P

86	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX PP	400.0	Caixa	R\$ 26,26	R\$ 10.504,00
----	----------------------------------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES PP



87	MÁSCARA Nº 95, PARA PACIENTE TUBERCULOSO	935.0	Unidade	R\$ 2,98	R\$ 2.786,30
Especificação: MÁSCARA Nº 95, PARA PACIENTE TUBERCULOSO					
88	MÁSCARA TRIPLA DE ELÁSTICO	400.0	Caixa	R\$ 18,57	R\$ 7.428,00
Especificação: MÁSCARA TRIPLA DE ELÁSTICO CAIXA C/ 50 UNID					
89	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	70.0	Unidade	R\$ 12,32	R\$ 862,40
Especificação: ÓCULOS DE PROTEÇÃO					
90	TOUCA PCT C/ 100	670.0	Pacote	R\$ 15,39	R\$ 10.311,30
Especificação: TOUCA PCT C/ 100					
Valor total do lote R\$ 101.034,00 (cento e um mil e trinta e quatro reais)					

LOTE 5

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
91	CREME DENTAL C/ 90GRS	2670.0	Unidade	R\$ 4,55	R\$ 12.148,50
Especificação: CREME DENTAL C/ 90GRS					
92	ESCOVA DE ROBSON	1335.0	Unidade	R\$ 3,77	R\$ 5.032,95
Especificação: ESCOVA DE ROBSON PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADA PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES DENTÁRIAS E PRÓTESES. POSSUI CORDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES. IDEAL PARA USO EM CLÍNICAS E LABORATÓRIOS ODONTOLÓGICOS.					
93	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	5335.0	Unidade	R\$ 1,75	R\$ 9.336,25
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA CABO COLORIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL					
94	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	5335.0	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 11.203,50
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA CABO COLORIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL					
95	EVIDENCIADOR DE PLACA	135.0	Caixa	R\$ 41,19	R\$ 5.560,65
Especificação: EVIDENCIADOR DE PLACA, CAIXA COM 120 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: FUSCINA BÁSICA 2%, SACARINA SÓDICA, LACTOSE, CICLAMATO DE SÓDIO E EXCIPIENTE					
96	FIO DENTAL ROLO COM 100 METROS	270.0	Rolo	R\$ 6,47	R\$ 1.746,90
Especificação: FIO DENTAL ROLO COM 100 METROS					
97	FLÚOR TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO 200ML	400.0	Frasco	R\$ 10,57	R\$ 4.228,00
Especificação: FLÚOR TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO, CONTENDO 1,23% DE FLÚORFOSFATO ACIDULADO C/ 200MLUNID					
98	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G	270.0	Frasco	R\$ 7,95	R\$ 2.146,50
Especificação: PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G					
99	PEDRA POMES 1 KG	30.0	Quilograma	R\$ 10,88	R\$ 326,40
Especificação: PEDRA POMES 1KG: INDICADA PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE ESMALTE DENTÁRIO, OURO COESIVO, AMALGAMÁ E RESINA ACRÍLICA. PROMOVE A ABRACÃO DE SUPERFÍCIES DENTÁRIAS E RESTAURAÇÕES, GARANTINDO UMA SUPERFÍCIE UNIFORME. IDEAL PARA USO ODONTOLÓGICO.					
100	TAÇA DE BORRACHA	535.0	Unidade	R\$ 3,67	R\$ 1.963,45
Especificação: TAÇA DE BORRACHA, CONFECCIONADA COM EXCELENTE FLEXIBILIDADE, GARANTINDO ÓTIMO DESEMPENHO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. IDEAL PARA PERFILAXIA DENTAL, PROVIDENCIANDO UM POLIMENTO EFICAZ SEM DANIFICAR ESMALTE.					



Valor total do lote R\$ 53.693,10 (cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e três reais e dez centavos)

LOTE 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
101	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL	135.0	Caixa	R\$ 286,60	R\$ 38.691,00
Especificação: FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL, CAIXA C/ 150UNID					
102	FIXADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270.0	Frasco	R\$ 13,98	R\$ 3.774,60
Especificação: FIXADOR ODONTOLÓGICO C/ 475ML					
103	REVELADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270.0	Frasco	R\$ 20,66	R\$ 5.578,20
Especificação: REVELADOR ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 475ML					

Valor total do lote R\$ 48.043,80 (quarenta e oito mil e quarenta e três reais e oitenta centavos)

LOTE 7					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
104	AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL	270.0	Frasco	R\$ 91,68	R\$ 24.753,60
Especificação: AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 10% DE PESO EM CARGA, COM NANOTECNOLOGIA, CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5NM, C/ 6GRS, COM TAMPA FLIP TOP EVITANDO DISPERDÍCIO, RENDIMENTO ATÉ 280 GOTAS, COMPOSTO DE BIS-GMA, HEMA, ÁGUA, ETANOL, DIURETANODIMETACRILATO, COPOLÍMERO DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA E GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO					
105	CIMENTO CIRÚRGICO SISTEMA PASTA	70.0	Kit	R\$ 187,97	R\$ 13.157,90
Especificação: CIMENTO CIRÚRGICO SISTEMA PASTA					
106	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO (PÓ + LÍQUIDO)	70.0	Frasco	R\$ 34,56	R\$ 2.419,20
Especificação: CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO (PÓ + LÍQUIDO)					
107	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO PÓ	135.0	Kit	R\$ 227,41	R\$ 30.700,35
Especificação: CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO PÓ COMPOSTO DE ÓXIDO DE ZINCO, POLIMETACRILATO DE METILA E LÍQUIDO COMPOSTO DE EUGENOL 99,5% E ÁCIDO ACÉTICO 0,5%					
108	CONDICIONADOR GEL 37%	400.0	Pacote	R\$ 12,70	R\$ 5.080,00
Especificação: CONDICIONADOR GEL SOLUÇÃO DE ÁCIDO FOSFÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37%CONTENDO CLOREXIDINA, PACOTE COM 3 UNIDADES					
109	DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G	135.0	Seringa	R\$ 22,51	R\$ 3.038,85
Especificação: DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G					
110	HEMOSTÁTICO LOCAL, ESPONJA COLÁGENO LIOFILIZADO BOVINO	270.0	Cartela	R\$ 69,90	R\$ 18.873,00
Especificação: HEMOSTÁTICO LOCAL, ESPONJA COLÁGENO LIOFILIZADO BOVINO, CARTELA C/10 UNID					
111	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	135.0	Frasco	R\$ 10,84	R\$ 1.463,40
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA: MATERIAL BIOMEDICINAL DE pH ALTO (12,4), ESTIMULA A DENTINA REPARADORA, PROTEGE A POLPA DENTÁRIA E TEM AÇÃO ANTIBACTERIANA. ALTO GRAU DE PUREZA (99 A 100,5%).					
112	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO	200.0	Kit	R\$ 41,57	R\$ 8.314,00
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO BASE COMPOSTA DE ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS E CATALISADOR COMPOSTO DE ETITOLUENOSULFONAMIDA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEREATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS					



113	IODOFÓRMIO 10G	40.0	Frasco	R\$ 44,87	R\$ 1.794,80
Especificação: IODOFÓRMIO 10G: ESTIMULA A PROLIFERAÇÃO CELULAR E TEM AÇÃO ANTISSEPTICA PROLONGADA. IDEAL PARA USO ODONTOLÓGICO.					
114	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/ 10GRS PÓ E 8ML LÍQ	135.0	Kit	R\$ 91,46	R\$ 12.347,10
Especificação: IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/ 10GRS PÓ E 8ML LÍQ					
115	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.	135.0	Kit	R\$ 246,96	R\$ 33.339,60
Especificação: IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.					
116	PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE	70.0	Frasco	R\$ 40,84	R\$ 2.858,80
Especificação: PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE					
117	RESINA ACRÍCLILICA TIPO: DURALAY	40.0	Unidade	R\$ 357,27	R\$ 14.290,80
Especificação: RESINA ACRÍCLILICA TIPO: DURALAY					
118	RESINA AUTOPOLIMENIZÁVEL, INCOLOR 80 GRAMAS (PÓ)	40.0	Unidade	R\$ 42,70	R\$ 1.708,00
Especificação: RESINA AUTOPOLIMENIZÁVEL, INCOLOR 80 GRAMAS (PÓ)					
119	RESINA TERMO PARA CORES COR 62 OU 66 (PO) - 01	40.0	Unidade	R\$ 46,07	R\$ 1.842,80
Especificação: RESINA TERMO PARA CORES COR 62 OU 66 (PO) - 01					
120	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR 80 GR (PÓ) - 01	40.0	Unidade	R\$ 21,33	R\$ 853,20
Especificação: RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR 80 GR (PÓ) - 01					
121	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3	135.0	Seringa	R\$ 25,30	R\$ 3.415,50
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3					
122	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A1	135.0	Bisnaga	R\$ 130,33	R\$ 17.594,55
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A1, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS					
123	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A2	135.0	Bisnaga	R\$ 58,90	R\$ 7.951,50
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A2, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS					
124	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3	270.0	Bisnaga	R\$ 58,90	R\$ 15.903,00
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS					
125	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3,5	270.0	Bisnaga	R\$ 58,90	R\$ 15.903,00
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3,5, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS					
126	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A4	40.0	Bisnaga	R\$ 58,90	R\$ 2.356,00
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A4, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS					
127	RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B1	40.0	Bisnaga	R\$ 121,62	R\$ 4.864,80
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDAFOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B1, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB,					

HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS

128	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B2	40.0	Bisnaga	R\$ 57,92	R\$ 2.316,80
-----	--	------	---------	-----------	--------------

Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B2, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS

129	SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS	135.0	Kit	R\$ 352,50	R\$ 47.587,50
-----	---	-------	-----	------------	---------------

Especificação: SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS KIT C/ 5 SER DE 2GRS, 20 PONTAS APLICADORAS E 1 SERINGA DE CONDICIONADOR DENTAL DE 3ML, A BASE DE RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADO

130	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML	70.0	Frasco	R\$ 18,24	R\$ 1.276,80
-----	--------------------------	------	--------	-----------	--------------

Especificação: SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML

131	SPRAY DE GELO SECO PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR C/ 200ML	135.0	Frasco	R\$ 53,50	R\$ 7.222,50
-----	---	-------	--------	-----------	--------------

Especificação: SPRAY DE GELO SECO PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR C/ 200ML

132	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO C/10ML	55.0	Frasco	R\$ 16,30	R\$ 896,50
-----	------------------------------------	------	--------	-----------	------------

Especificação: TRICRESOL FORMALINA, FRASCO C/20ML

133	VERNIZ DE FLÚOR 10ML	55.0	Frasco	R\$ 46,93	R\$ 2.581,15
-----	----------------------	------	--------	-----------	--------------

Especificação: VERNIZ DE FLÚOR 10ML (FLUORETO DE SÓDIO A 5%, CONTÉM 22.600 PPM DE FLÚOR EM BASE DE RESINA)

Valor total do lote R\$ 306.705,00 (trezentos e seis mil, setecentos e cinco reais)

LOTE 8

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
134	SERINGA CENTRIX	40.0	Kit	R\$ 282,61	R\$ 11.304,40

Especificação: SERINGA CENTRIX (1 SERINGA 14 PONTAS LV, 10 PONTAS HV, 6 PONTAS AGULHA E ÊMBOLOS)

135	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	140.0	Unidade	R\$ 76,69	R\$ 10.736,60
-----	-----------------------------	-------	---------	-----------	---------------

Especificação: SERINGA CARPULE DOBRÁVEL

Valor total do lote R\$ 22.041,00 (vinte e dois mil e quarenta e um reais)

LOTE 9

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
136	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, FRASCO COM 1 LT	40.0	Litro	R\$ 13,57	R\$ 542,80

Especificação: ÁGUA OXIGENADA, FRASCO COM 1 LT

137	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 1L	400.0	Litro	R\$ 11,60	R\$ 4.640,00
-----	-------------------------	-------	-------	-----------	--------------

Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 1L

138	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS	270.0	Litro	R\$ 32,57	R\$ 8.793,90
-----	---	-------	-------	-----------	--------------

Especificação: DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS

139	GERMI RIO	30.0	Litro	R\$ 16,20	R\$ 486,00
-----	-----------	------	-------	-----------	------------

Especificação: GERMI RIO: DESINFETANTE COM QUATERNÁRIO DE AMÔNIO E BIGUANIDA (PHMB), EFICAZ CONTRA BACTÉRIAS E VÍRUS (INCLUINDO COVID-19). APLICAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES FIXAS. BIODEGRADÁVEL, SEM ÁLCOOL OU CORANTES.



140	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA, 1000ML E DOSADOR (BOMBA)	135.0	Litro	R\$ 34,87	R\$ 4.707,45
Especificação: GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA, 1000ML E DOSADOR (BOMBA)					
141	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA ROTAÇÃO	135.0	Frasco	R\$ 76,26	R\$ 10.295,10
Especificação: ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA ROTAÇÃO					
142	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO	135.0	Frasco	R\$ 60,59	R\$ 8.179,65
Especificação: ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO					
143	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	270.0	Frasco	R\$ 10,78	R\$ 2.910,60
Especificação: SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, FRASCO COM 500 ML					
144	VASELINA SOLIDA BISNAGA 30G	55.0	Pote	R\$ 8,90	R\$ 489,50
Especificação: VASELINA PASTA 30G					

Valor total do lote R\$ 41.045,00 (quarenta e um mil e quarenta e cinco reais)

LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
145	ALGINATO	135.0	Unidade	R\$ 149,95	R\$ 20.243,25
Especificação: ALGINATO PARA MOLDAGEM DENTAL, MATERIAL DE ALTA PRECISÃO, IDEAL PARA USO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS.					
146	CERA 7 ROSA PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 18 UNIDADES	30.0	Caixa	R\$ 31,57	R\$ 947,10
Especificação: CERA 7 PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CAIXA COM 18 UNIDADES					
147	CERA UTILIDADE	30.0	Caixa	R\$ 31,53	R\$ 945,90
Especificação: CERA DE UTILIDADE PARA USO GERAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.					
148	GESSO COMUM	135.0	Quilograma	R\$ 6,87	R\$ 927,45
Especificação: GESSO COMUM PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA MOLDAGENS. FÁCIL DE MISTURAR E APLICAR. COR BRANCA. APRESENTA BOA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE APÓS A SECAGEM. ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DE LABORATÓRIOS E CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS.					
149	GESSO PEDRA TIPO ESPECIAL	70.0	Quilograma	R\$ 25,17	R\$ 1.761,90
Especificação: GESSO PEDRA TIPO ESPECIAL PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA MODELOS DE ALTA PRECISÃO E DETALHAMENTO. OFERECE EXCELENTE RESISTÊNCIA MECÂNICA E DURABILIDADE APÓS A SECAGEM. IDEAL PARA LABORATÓRIOS E CLÍNICAS QUE EXIGEM QUALIDADE SUPERIOR.					
Valor total do lote R\$ 24.825,60 (vinte e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)					

LOTE 11					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
150	ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS	20.0	Unidade	R\$ 28,16	R\$ 563,20
Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS: FEITO EM AÇO INOX, AUTOCALVÁVEL, DESIGN ERGONÔMICO, 19 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA.					
151	ABAIXADOR DE LÍNGUA WEIDER	20.0	Unidade	R\$ 85,56	R\$ 1.711,20
Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA WEIDER: FEITO EM AÇO INOX, DESIGN ERGONÔMICO, 14 CM, AUTOCALVÁVEL, RESISTENTE E FÁCIL DE HIGIENIZAR, GARANTINDO DURABILIDADE E CONVENIÊNCIA NO AMBIENTE ODONTOLÓGICO.					



152	ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60.0	Unidade	R\$ 22,68	R\$ 1.360,80
Especificação: ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC					
153	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60.0	Unidade	R\$ 6,96	R\$ 417,60
Especificação: ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC					
154	AFASTADOR DE MINNESOTA	10.0	Unidade	R\$ 58,24	R\$ 582,40
Especificação: AFASTADOR DE MINNESOTA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO.					
155	AFASTADOR OBWEGEISER PARA MENTO	10.0	Unidade	R\$ 239,23	R\$ 2.392,30
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER CURTO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO					
156	AFASTADOR OBWEGESER PARA PROGENISMO	10.0	Unidade	R\$ 237,47	R\$ 2.374,70
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER LONGO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO					
157	AFASTADOR DE OBWEGESER P/ RAMO (GARRA)	10.0	Unidade	R\$ 226,90	R\$ 2.269,00
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER PARA RAMO (GARRA): INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE. AUTOCALVÁVEL, ASSEGURANDO CONFIABILIDADE EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS					
158	AFASTADOR DE OBWEGESER REVERSO 42X15MM	10.0	Unidade	R\$ 192,67	R\$ 1.926,70
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER REVERSO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO. DESIGN REVERSO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. AUTOCALVÁVEL, ASSEGURANDO CONFIABILIDADE EM AMBIENTES ESTERILIZADOS.					
159	AFASTADOR DE ÓRBITA (COLHER ANGULADA)	10.0	Unidade	R\$ 282,67	R\$ 2.826,70
Especificação: AFASTADOR DE ÓRBITA (COLHER ANGULADA): INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO. DIMENSÕES: 19 CM DE COMPRIMENTO.					
160	AFASTADOR DESMARRES 16CM	10.0	Unidade	R\$ 92,09	R\$ 920,90
Especificação: AFASTADOR DESMARRES: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO FOSCO. DESIGN COM LÂMINA CÔNCAVA PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. DIMENSÕES: 13 CM DE COMPRIMENTO, LÂMINA DE 8 MM DE LARGURA					
161	AFASTADOR MINNESOTA	60.0	Unidade	R\$ 15,67	R\$ 940,20
Especificação: AFASTADOR MINNESOTA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCALVÁVEL, COM DESIGN ANATÔMICO E EXTREMIDADES ARREDONDADAS PARA AFASTAR TECIDOS MOSES DURANTE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS.					
162	AFASTADOR SENN-MULLER ROMBO	10.0	Unidade	R\$ 101,48	R\$ 1.014,80
Especificação: AFASTADOR SENN-MULLER: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, AUTOCALVÁVEL, COM EXTREMIDADES DUPLAS: UM EXTREMO COM TRÊS GANCHOS CURVOS E O OUTRO COM LÂMINA CURVA PLANA. COMPRIMENTO TOTAL DE 16 CM.					
163	AFASTADOR VOLKMANN 23CM	10.0	Unidade	R\$ 105,56	R\$ 1.055,60
Especificação: AFASTADOR VOLKMANN 23CM: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCALVÁVEL. COMPRIMENTO TOTAL DE 23 CM.					
164	AFASTADOR WEITLANER ROMBO 18 CM	10.0	Unidade	R\$ 623,67	R\$ 6.236,70
Especificação: AFASTADOR WEITLANER ROMBO 18 CM					

Valor total do lote R\$ 26.592,80 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)

LOTE 12					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
165	ALAVANCA APICAL DIREITA	100.0	Unidade	R\$ 73,65	R\$ 7.365,00



Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM EXTREMIDADE ANGULADA PARA A DIREITA, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.

166	ALAVANCA APICAL ESQUERDA	100.0	Unidade	R\$ 73,65	R\$ 7.365,00
-----	--------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM EXTREMIDADE ANGULADA PARA A ESQUERDA, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.

167	ALAVANCA APICAL RETA	100.0	Unidade	R\$ 49,77	R\$ 4.977,00
-----	----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.

168	ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK	100.0	Unidade	R\$ 70,10	R\$ 7.010,00
-----	-----------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK

169	ALAVANCA DE POTT DIRETA	100.0	Unidade	R\$ 76,61	R\$ 7.661,00
-----	-------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA DE POTT DIRETA

170	ALAVANCA DE POTT ESQUERDA	100.0	Unidade	R\$ 82,47	R\$ 8.247,00
-----	---------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA DE POTT ESQUERDA

171	ALAVANCA DE POTT RETA	100.0	Unidade	R\$ 58,95	R\$ 5.895,00
-----	-----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA DE POTT RETA

172	ALAVANCA SELDIN Nº 1L	100.0	Unidade	R\$ 66,23	R\$ 6.623,00
-----	-----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA SELDIN Nº 1L

173	ALAVANCA SELDIN Nº 1R	100.0	Unidade	R\$ 118,68	R\$ 11.868,00
-----	-----------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: ALAVANCA SELDIN Nº 1R

174	ALAVANCA SELDIN RETA	100.0	Unidade	R\$ 46,70	R\$ 4.670,00
-----	----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ALAVANCA SELDIN RETA

175	ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO 16CM	10.0	Unidade	R\$ 689,16	R\$ 6.891,60
-----	-------------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO

176	ALVEOLÓTOMO LUER CURVO	60.0	Unidade	R\$ 140,60	R\$ 8.436,00
-----	------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: ALVEOLÓTOMO LUER CURVO

177	CABO DE BISTURI Nº 03	20.0	Unidade	R\$ 16,43	R\$ 328,60
-----	-----------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: CABO DE BISTURI Nº 03

178	CABO DE BISTURI Nº 04	100.0	Unidade	R\$ 14,73	R\$ 1.473,00
-----	-----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: CABO DE BISTURI Nº 04

179	CINZEL DE WAGNER ANGULADO 6MM	10.0	Unidade	R\$ 117,33	R\$ 1.173,30
-----	-------------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: CINZEL DE WAGNER ANGULADO

180	CINZEL DE WAGNER CURVO 6MM	10.0	Unidade	R\$ 116,05	R\$ 1.160,50
-----	----------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: CINZEL DE WAGNER CURVO

181	CINZEL DE WAGNER RETO 6MM	10.0	Unidade	R\$ 116,05	R\$ 1.160,50
-----	---------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: CINZEL DE WAGNER RETO



182	CINZEL DE WAGNER SEPTO NASAL	10.0	Unidade	R\$ 246,89	R\$ 2.468,90
Especificação: CINZEL DE WAGNER SEPTO NASAL					
183	CINZEL P/ DISJUNÇÃO PALATINA SVERZUT	10.0	Unidade	R\$ 173,67	R\$ 1.736,70
Especificação: CINZEL P/ DISJUNÇÃO PALATINA SVERZUT					
184	DESCOLADOR DE MOLT 18 CM	20.0	Unidade	R\$ 75,07	R\$ 1.501,40
Especificação: DESCOLADOR DE MOLT 18 CM					
185	DESCOLADOR DE SELDIN	10.0	Unidade	R\$ 127,05	R\$ 1.270,50
Especificação: DESCOLADOR DE SELDIN					
186	DESCOLADOR DUPLO FREER	10.0	Unidade	R\$ 104,66	R\$ 1.046,60
Especificação: DESCOLADOR DUPLO FREER					
187	GANCHO BARROS	10.0	Unidade	R\$ 197,30	R\$ 1.973,00
Especificação: GANCHO BARROS					
188	GANCHO DE GILLIES	10.0	Unidade	R\$ 88,38	R\$ 883,80
Especificação: GANCHO DE GILLIES					
189	SINDESMÓTOMO	100.0	Unidade	R\$ 29,07	R\$ 2.907,00
Especificação: SINDESMÓTOMO					
190	CUBA DE INOX 10X5CM, PARA SORO FISIOLÓGICO	60.0	Unidade	R\$ 35,57	R\$ 2.134,20
Especificação: CUBA DE INOX 10X5CM, PARA SORO FISIOLÓGICO					
191	MARTELO ODONTOLÓGICO	10.0	Unidade	R\$ 169,57	R\$ 1.695,70
Especificação: MARTELO ODONTOLÓGICO					
Valor total do lote R\$ 109.922,30 (cento e nove mil, novecentos e vinte e dois reais e trinta centavos)					

LOTE 13

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
192	FÓRCEPS ADULTO Nº 1	100.0	Unidade	R\$ 114,27	R\$ 11.427,00
Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 1					
193	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	100.0	Unidade	R\$ 101,22	R\$ 10.122,00
Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 150					
194	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	100.0	Unidade	R\$ 151,01	R\$ 15.101,00
Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 151					
195	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	100.0	Unidade	R\$ 138,01	R\$ 13.801,00
Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 16					
196	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	100.0	Unidade	R\$ 138,03	R\$ 13.803,00



Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 17

197	FÓRCEPS ADULTO Nº 18	100.0	Unidade	R\$ 137,44	R\$ 13.744,00
-----	----------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 18

198	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	100.0	Unidade	R\$ 138,33	R\$ 13.833,00
-----	-----------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 18R

199	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	100.0	Unidade	R\$ 148,10	R\$ 14.810,00
-----	----------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 65

200	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	100.0	Unidade	R\$ 142,96	R\$ 14.296,00
-----	----------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 69

201	FÓRCEPS INFANTIL 1	60.0	Unidade	R\$ 108,81	R\$ 6.528,60
-----	--------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 1

202	FÓRCEPS INFANTIL 2	60.0	Unidade	R\$ 106,59	R\$ 6.395,40
-----	--------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 2

203	FORCEPS INFANTIL 4	60.0	Unidade	R\$ 102,15	R\$ 6.129,00
-----	--------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: FORCEPS INFANTIL 4

204	FÓRCEPS INFANTIL 5	60.0	Unidade	R\$ 111,41	R\$ 6.684,60
-----	--------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 5

Valor total do lote R\$ 146.674,60 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos)

LOTE 14

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
205	ALICATE ORTODÔNTICO 121	20.0	Unidade	R\$ 127,60	R\$ 2.552,00

Especificação: ALICATE 131: INSTRUMENTO MANUAL DE ALTA QUALIDADE, CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MANGOS ERGONÔMICOS E ANTIDERRAPANTES, DISPONÍVEL EM VARIEDADES DE 160 MM A 307 MM DE COMPRIMENTO. IDEAL PARA APLICAÇÕES EM MECÂNICA, SOLDAGEM E OUTROS OFÍCIOS.

206	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE FIO GROSSO 770	20.0	Unidade	R\$ 437,62	R\$ 8.752,40
-----	--	------	---------	------------	--------------

Especificação: ALICATE 139

207	ALICATE QUINELATO P/ FIO DE AÇO	10.0	Unidade	R\$ 202,65	R\$ 2.026,50
-----	---------------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: ALICATE QUINELATO P/ FIO DE AÇO

Valor total do lote R\$ 13.330,90 (treze mil, trezentos e trinta reais e noventa centavos)

LOTE 15

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
208	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	100.0	Unidade	R\$ 30,13	R\$ 3.013,00



Especificação: APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO

209	BANDEJA 22 X 12 X 1 CM	100.0	Unidade	R\$ 52,74	R\$ 5.274,00
-----	------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BANDEJA 22 X 12 X 1 CM

210	CABO PARA ESPELHO	200.0	Unidade	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
-----	-------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: CABO PARA ESPELHO

211	COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA	100.0	Unidade	R\$ 8,39	R\$ 839,00
-----	----------------------------------	-------	---------	----------	------------

Especificação: COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA

212	ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO Nº 5	100.0	Unidade	R\$ 55,93	R\$ 5.593,00
-----	---------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO Nº 5, CAIXA COM 12 UNIDADES

213	AFASTADOR LABIAL EXPANDEX ADULTO	80.0	Unidade	R\$ 18,20	R\$ 1.456,00
-----	----------------------------------	------	---------	-----------	--------------

Especificação: EXPANDEX

214	SONDA EXPLORADORA Nº 5	100.0	Unidade	R\$ 15,69	R\$ 1.569,00
-----	------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: SONDA EXPLORADORA Nº 5

215	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA	60.0	Unidade	R\$ 55,89	R\$ 3.353,40
-----	-------------------------------	------	---------	-----------	--------------

Especificação: SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA

216	ESPÁTULA Nº 1	100.0	Unidade	R\$ 24,33	R\$ 2.433,00
-----	---------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: ESPÁTULA Nº 1

217	PINÇA CLÍNICA	200.0	Unidade	R\$ 29,77	R\$ 5.954,00
-----	---------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: PINÇA CLÍNICA

Valor total do lote R\$ 31.844,40 (trinta e um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos)

LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
218	POSICIONADOR RADIOGRAFICO ADULTO AUTOCLAVÁVEL -KIT	20.0	Unidade	R\$ 86,72	R\$ 1.734,40

Especificação: POSICIONADOR RX ADULTO AUTOCLAVÁVEL

219	CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL	20.0	Unidade	R\$ 303,58	R\$ 6.071,60
-----	--	------	---------	------------	--------------

Especificação: CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL

220	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLO E SISTEMA PUSH BOTTON	100.0	Unidade	R\$ 799,75	R\$ 79.975,00
-----	---	-------	---------	------------	---------------

Especificação: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLO E SISTEMA PUSH BOTTON

221	CONTRA ÂNGULO, 20.000 RPM	80.0	Unidade	R\$ 641,45	R\$ 51.316,00
-----	---------------------------	------	---------	------------	---------------

Especificação: CONTRA ÂNGULO: CONTRA - ÂNGULO INTRAMATIC 2068 FGBN 1:1; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO; CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO; UTILIZA BROCAS TIPO AR E FG (COM ADAPTAÇÃO DO MANDRIL FG PARA BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO); EXCLUSIVA RECARTELA SOFT; MENOR IRRITAÇÃO E FADIGA DOS DEDOS; ALTA ADERÊNCIA NA PEGA; FACILIDADE DE ASEPSIA; MATERIAL: LATÃO, ALUMÍNIO E AÇO INOX; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE / 1.000 CICLOS; MÁX. 20.000 RPM; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO

222	MICRO-MOTOR, 5.000 A 20.000RPM, COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO	80.0	Unidade	R\$ 860,02	R\$ 68.801,60
-----	---	------	---------	------------	---------------



Especificação: MICRO-MOTOR: MICROMOTOR INTRAMATIC 181; PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS; ROTAÇÃO MÁXIMA DE ACIONAMENTO 20.000 RPM COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO; ACOPLAMENTO BORDEN (DOIS FUROS) COM REGULAGEM DO SPRAY NA MANGUEIRA; PRESSÃO DE ENTRADA 2,2 BAR (32 LIBRAS/POL²); ESTERILIZÁVEL POR MAIS DE 1000 CICLOS EM AUTOCLAVE; CARACTERÍSTICAS: SPRAY INTERNO; 5.000 A 20.000RPM;1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO; SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; ENCAIXE BORDEN

223	SACA BROCA	20.0	Unidade	R\$ 35,75	R\$ 715,00
-----	------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: SACA BROCAS UNIVERSAL: INDICADO PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO, FACILITANDO A TROCA DE BROCAS. COR AZUL, AUTOCALVÁVEL, GARANTINDO RESISTÊNCIA E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO NO AMBIENTE ODONTOLÓGICO.

Valor total do lote R\$ 208.613,60 (duzentos e oito mil, seiscentos e treze reais e sessenta centavos)

LOTE 17					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
224	COLHER DE DENTINA 18	100.0	Unidade	R\$ 18,62	R\$ 1.862,00
Especificação: COLHER DE DENTINA 18					
225	COLHER DE DENTINA 19	100.0	Unidade	R\$ 16,30	R\$ 1.630,00
Especificação: COLHER DE DENTINA 19					
226	COLHER DE DENTINA 5	100.0	Unidade	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
Especificação: COLHER DE DENTINA 5					
227	COLHER DE DENTINA 17	100.0	Unidade	R\$ 18,10	R\$ 1.810,00
Especificação: COLHER DE DENTINA 7					
228	CURETA DE LUCAS Nº 85	60.0	Unidade	R\$ 36,14	R\$ 2.168,40
Especificação: CURETA DE LUCAS Nº 85					
229	CURETA DE LUCAS Nº 87	60.0	Unidade	R\$ 29,87	R\$ 1.792,20
Especificação: CURETA DE LUCAS Nº 87					
230	CURETA GRACEY 11-12	60.0	Unidade	R\$ 28,67	R\$ 1.720,20
Especificação: CURETA GRACEY 11-12					
231	CURETA GRACEY 1-2	60.0	Unidade	R\$ 23,28	R\$ 1.396,80
Especificação: CURETA GRACEY 1-2					
232	CURETA GRACEY 13-14	60.0	Unidade	R\$ 28,83	R\$ 1.729,80
Especificação: CURETA GRACEY 13-14					
233	CURETA GRACEY 3-4	60.0	Unidade	R\$ 29,98	R\$ 1.798,80
Especificação: CURETA GRACEY 3-4					
234	CURETA MCCALL 11-12	60.0	Unidade	R\$ 34,28	R\$ 2.056,80
Especificação: CURETA MCCALL 11-12					
235	CURETA MCCALL 13-14	60.0	Unidade	R\$ 28,70	R\$ 1.722,00
Especificação: CURETA MCCALL 13-14					
236	CURETA VOLKMANN	10.0	Unidade	R\$ 144,45	R\$ 1.444,50

Especificação: CURETA VOLKMANN

Valor total do lote R\$ 23.028,50 (vinte e três mil e vinte e oito reais e cinquenta centavos)

LOTE 18					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
237	ESPÁTULA 7	60.0	Unidade	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
Especificação: ESPÁTULA 7					
238	ESPÁTULA HOLLENBACK 35	60.0	Unidade	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
Especificação: ESPÁTULA HOLLENBACK					
239	ESPÁTULA LECRON	60.0	Unidade	R\$ 64,27	R\$ 3.856,20
Especificação: ESPÁTULA LECRON					
240	ESPÁTULA MALEÁVEL 20 X 16	10.0	Unidade	R\$ 63,44	R\$ 634,40
Especificação: ESPÁTULA MALEÁVEL 20 X 16					
241	ESPÁTULA PARA ALGINATO	20.0	Unidade	R\$ 6,49	R\$ 129,80
Especificação: ESPÁTULA PARA ALGINATO					
242	ESPÁTULA PARA GESSO	20.0	Unidade	R\$ 27,12	R\$ 542,40
Especificação: ESPÁTULA PARA GESSO					
243	ESPÁTULA PONTA EM V	10.0	Unidade	R\$ 45,70	R\$ 457,00
Especificação: ESPÁTULA PONTA EM V					
244	GRAU DE VINIL MÉDIO	40.0	Unidade	R\$ 13,41	R\$ 536,40
Especificação: GRAL DE VINIL MÉDIO					
245	FACA PARA GESSO	20.0	Unidade	R\$ 24,76	R\$ 495,20
Especificação: FACA PARA GESSO					
246	FREZA DE AÇO TIPO CHAMA OU PÊRA	30.0	Unidade	R\$ 82,14	R\$ 2.464,20
Especificação: FREZA DE AÇO TIPO CHAMA OU PÊRA					
247	MOLDEIRAS PERFURADAS PLÁSTICAS (SUP. E INF.) -KIT	40.0	Unidade	R\$ 32,97	R\$ 1.318,80
Especificação: MOLDEIRAS PERFURADAS PLÁSTICAS (SUP. E INF.) -KIT					
248	LAMPARINA ALUMÍNIO	20.0	Unidade	R\$ 71,51	R\$ 1.430,20
Especificação: LAMPARINA ALUMÍNIO					
249	LAMPARINA HANAU	20.0	Unidade	R\$ 39,77	R\$ 795,40
Especificação: LAMPARINA HANAU					
Valor total do lote R\$ 14.877,00 (catorze mil, oitocentos e setenta e sete reais)					



LOTE 19					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
250	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL ADULTO	40.0	Unidade	R\$ 16,34	R\$ 653,60
Especificação: ARCO DE OSTBY					
251	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 9-10	60.0	Unidade	R\$ 92,29	R\$ 5.537,40
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 10					
252	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 11	60.0	Unidade	R\$ 53,27	R\$ 3.196,20
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 11					
253	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 12	60.0	Unidade	R\$ 56,35	R\$ 3.381,00
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 12					
254	LIMAS FLEXOFIL 25MM	120.0	Caixa	R\$ 81,50	R\$ 9.780,00
Especificação: LIMAS FLEXOFIL (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) PRIMEIRA SÉRIE 25MM CAIXA C/6 UNIDADES					
255	LIMAS HEDSTROM 25MM	120.0	Caixa	R\$ 92,43	R\$ 11.091,60
Especificação: LIMAS HEDSTROM (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) PRIMEIRA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES					
256	LIMAS K-FILE Nº 10, 25MM	120.0	Caixa	R\$ 45,48	R\$ 5.457,60
Especificação: LIMAS K-FILE (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) Nº 10, 25MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE					
257	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER	10.0	Unidade	R\$ 119,47	R\$ 1.194,70
Especificação: CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER					
258	PARAFUSO BYRD (P/ TRAÇÃO)	10.0	Unidade	R\$ 182,75	R\$ 1.827,50
Especificação: PARAFUSO BYRD (P/ TRAÇÃO)					
259	PERFURADOR DE AINSWORTH	20.0	Unidade	R\$ 131,97	R\$ 2.639,40
Especificação: PERFURADOR DE AINSWORTH					
Valor total do lote R\$ 44.759,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e nove reais)					

LOTE 20					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
260	PINÇA ASCH	10.0	Unidade	R\$ 852,25	R\$ 8.522,50
Especificação: PINÇA ASCH					
261	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 16CM	20.0	Unidade	R\$ 24,63	R\$ 492,60
Especificação: PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 16CM					
262	PINÇA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM	20.0	Unidade	R\$ 46,99	R\$ 939,80
Especificação: PINÇA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM					
263	PINÇA DIETRICH	10.0	Unidade	R\$ 126,49	R\$ 1.264,90

Especificação: PINÇA DIETRICH

264	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA	60.0	Unidade	R\$ 37,42	R\$ 2.245,20
-----	-------------------------	------	---------	-----------	--------------

Especificação: PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA

265	PINÇA KELLY CURVA	20.0	Unidade	R\$ 47,75	R\$ 955,00
-----	-------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: PINÇA KELLY CURVA

266	PINÇA KELLY RETA	20.0	Unidade	R\$ 37,51	R\$ 750,20
-----	------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: PINÇA KELLY RETA

267	PINÇA KOCHER CURVA 16CM	20.0	Unidade	R\$ 63,76	R\$ 1.275,20
-----	-------------------------	------	---------	-----------	--------------

Especificação: PINÇA KOCHER CURVA 16CM

268	PINÇA KOCHER RETA 16CM	10.0	Unidade	R\$ 59,77	R\$ 597,70
-----	------------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: PINÇA KOCHER RETA 16CM

269	PINÇA SMITH (SEPARADOR DE CAVIDADE)	10.0	Unidade	R\$ 991,63	R\$ 9.916,30
-----	-------------------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: PINÇA SMITH (SEPARADOR DE CAVIDADE)

270	PINÇA COTTLE WALSHAM 23 CM PARA SEPTO E PLÁSTICA RETA	10.0	Unidade	R\$ 547,35	R\$ 5.473,50
-----	---	------	---------	------------	--------------

Especificação: PINÇA WALSHAM

Valor total do lote R\$ 32.432,90 (trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa centavos)

LOTE 21

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
271	PORTA AGULHA DE MAYO-HEGAR 17 CM	100.0	Unidade	R\$ 56,89	R\$ 5.689,00
Especificação: PORTA AGULHA DE MAYO-HEGAR 17 CM					
272	PORTA AGULHA P/ FIO DE AÇO 16 CM	10.0	Unidade	R\$ 310,18	R\$ 3.101,80
Especificação: PORTA AGULHA QUINELATO P/ FIO DE AÇO					
273	PORTA GRAMPO DE IVORY	60.0	Unidade	R\$ 106,98	R\$ 6.418,80
Especificação: PORTA GRAMPO DE IVORY: CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. AUTOCALVÁVEL, FÁCIL DE LIMPAR E HIGIENIZAR,					
274	PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLERMIRE	60.0	Unidade	R\$ 37,38	R\$ 2.242,80
Especificação: PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLERMIRE					
275	PORTA-ALGODÃO	40.0	Unidade	R\$ 27,97	R\$ 1.118,80
Especificação: PORTA ALGODÃO INOX 8X10CM: INDISPENSÁVEL EM CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, ESSA PEÇA AUXILIA NO ACONDICIONAMENTO DE ALGODÃO, GAZE E OUTROS MATERIAIS. CONFECCIONADO EM INOX RESISTENTE, GARANTE DURABILIDADE E FACILIDADE DE LIMPEZA					
276	PORTA-DETRITOS	40.0	Unidade	R\$ 63,37	R\$ 2.534,80
Especificação: PORTA-DETRITOS					
277	POTE DE VIDRO COM TAMPA	30.0	Unidade	R\$ 27,82	R\$ 834,60

Especificação: POTE DE VIDRO COM TAMPA

278	POTE DE VIDRO DAPPEN	60.0	Unidade	R\$ 5,48	R\$ 328,80
-----	----------------------	------	---------	----------	------------

Especificação: POTE DE VIDRO DAPPEN

279	PLACA DE VIDRO FINA	60.0	Unidade	R\$ 11,91	R\$ 714,60
-----	---------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: PLACA DE VIDRO FINA

280	TAMBOR PARA GAZE 12X12	40.0	Unidade	R\$ 201,19	R\$ 8.047,60
-----	------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: TAMBOR PARA GAZE 12X12

Valor total do lote R\$ 31.031,60 (trinta e um mil e trinta e um reais e sessenta centavos)

LOTE 22

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
281	TESOURA GOLDMAN-FOX CURVA	10.0	Unidade	R\$ 52,41	R\$ 524,10

Especificação: TESOURA GOLDMAN-FOX CURVA

282	TESOURA IRIS CURVA 12 CM INOX	100.0	Unidade	R\$ 23,22	R\$ 2.322,00
-----	-------------------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: TESOURA IRIS CURVA

283	TESOURA ÍRIS RETA	200.0	Unidade	R\$ 21,66	R\$ 4.332,00
-----	-------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: TESOURA ÍRIS RETA

284	TESOURA METZENBAUM 18 CM CURVA	10.0	Unidade	R\$ 57,49	R\$ 574,90
-----	--------------------------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: TESOURA METZENBAUM 18 CM

285	TESOURA METZENBAUM DELICADA 15 CM RETA	10.0	Unidade	R\$ 70,09	R\$ 700,90
-----	--	------	---------	-----------	------------

Especificação: TESOURA METZENBAUM DELICADA 15 CM

286	TESOURA UNIVERSAL (P/ FIO DE AÇO)	10.0	Unidade	R\$ 111,70	R\$ 1.117,00
-----	-----------------------------------	------	---------	------------	--------------

Especificação: TESOURA UNIVERSAL (P/ FIO DE AÇO)

Valor total do lote R\$ 9.570,90 (nove mil, quinhentos e setenta reais e noventa centavos)

Valor total R\$ 2.225.823,65 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos)

LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4%	40.0	Caixa

Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% C/ EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA C/ 50 UNIDADES

2	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3%	1070.0	Caixa
---	---------------------------------------	--------	-------

Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 3% C/ BITARTARATO DE NORAEPINEFRINA1:50000 CAIXA COM 50 UNIDADES

3	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2%	270.0	Caixa
---	---	-------	-------

Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% EPINEFRINA1:100000, CAIXA C/50 UNIDADES TUBETE DE CRISTAL

4	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3%	270.0	Caixa
---	---	-------	-------

Especificação: ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR CAIXA C/ 50 UNIDADES TUBETE DE CRISTAL

5	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G, TUTIFRUTI	200.0	Pote
---	---	-------	------

Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G, TUTIFRUTI.

LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
6	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DIAMANTADA			
7	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012HL	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012HL DIAMANTADA			
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DIAMANTADA			
9	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 HL DIAMANTADA			
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1015 DIAMANTADA			
11	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 DIAMANTADA			
12	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 HL DIAMANTADA			
13	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1032	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 1032 DIAMANTADA			
14	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135 FF	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2135 FF DIAMANTADA			
15	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 DIAMANTADA			
16	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 F	270.0	Unidade
Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 F DIAMANTADA			
17	BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 FF	270.0	Unidade

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 2200 FF DIAMANTADA

18	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118	270.0	Unidade
----	-------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 DIAMANTADA

19	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 F	270.0	Unidade
----	---------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3118 F DIAMANTADA

20	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168	270.0	Unidade
----	-------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 DIAMANTADA

21	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 F	270.0	Unidade
----	---------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3168 F DIAMANTADA

22	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193	270.0	Unidade
----	-------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3193 DIAMANTADA

23	BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 FF	270.0	Unidade
----	----------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 3195 FF DIAMANTADA

24	BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138	270.0	Unidade
----	-------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO 4138 DIAMANTADA

25	BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035	270.0	Unidade
----	---------------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA ALTA ROTAÇÃO TRONCO CÔNICA 1035 DIAMANTADA

26	BROCA CARBIDE 30 LÂMINAS ALTA ROTAÇÃO	270.0	Unidade
----	---------------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA CARBIDE 30 LÂMINAS FORMA DE BALA PARA ALTA ROTAÇÃO

27	BROCA DE POLIMENTO DE AMALGAMA	135.0	Kit
----	--------------------------------	-------	-----

Especificação: BROCA DE POLIMENTO DE AMALGAMA, CAIXA C/6

28	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 702	270.0	Unidade
----	-----------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 702 CIRÚRGICA

29	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 703	270.0	Unidade
----	-----------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº 703 CIRÚRGICA

30	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ZECRYA HL	270.0	Unidade
----	--------------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ZECRYA HL

31	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1	270.0	Unidade
----	-----------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1

32	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1/4	270.0	Unidade
----	-------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº1/4

33	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº10	270.0	Unidade
----	------------------------------	-------	---------

Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº10

34	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº2	270.0	Unidade
Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº2			
35	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº4	270.0	Unidade
Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº4			
36	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº6	270.0	Unidade
Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº6			
37	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº8	270.0	Unidade
Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº8			
38	BROCA BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº 1/2	270.0	Unidade
Especificação: BROCA DE USO ODONTOLÓGICO BAIXA ROTAÇÃO AÇO Nº 1/2			
39	BROCA TRONCO CÔNICA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z	270.0	Unidade
Especificação: BROCA TRONCO CÔNICA DE AÇO, COM EXTREMIDADE INATIVA PARA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z			
40	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDEZECRYA	270.0	Unidade
Especificação: BROCA USO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO CARBIDEZECRYA			
41	MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO	40.0	Unidade
Especificação: MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO			
42	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA	135.0	Caixa
Especificação: PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA 3 FORMAS: TAÇA, CHAMA DE VELA E DISCO, CAIXA C/8			

LOTE 3

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
43	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA G30	535.0	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA G30 CAIXA C/ 100			
44	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA G27	135.0	Caixa
Especificação: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA G27 CAIXAC/ 100			
45	ALGODÃO EM ROLO 500GR PCT50	400.0	Pacote
Especificação: ALGODÃO EM ROLO, PACOTE COM 500GR PCT50			
46	APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR	400.0	Caixa
Especificação: APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR, CAIXA C/100 UNIDADES			
47	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50X50	135.0	Pacote
Especificação: CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 50X50, PACOTE COM 50 UNIDADES			
48	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL	135.0	Pacote
Especificação: CÂNULA DE ASPIRAÇÃO CIRÚRGICA ESTÉRIL, PACOTE COM 40 UNIDADES			

49	CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL.	135.0	Unidade
Especificação: CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL.			
50	COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13L	200.0	Unidade
Especificação: COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE, CONFECCIONADO A PARTIR DO PAPELÃO ONDULADO (CAIXA EXTERNA E BANDEJA), PAPELÃO COURO (CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO) E POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (SACOLA PARA REVESTIMENTO) 13L			
51	CUNHAS DE MADEIRA COLORIDAS	70.0	Caixa
Especificação: CUNHAS DE MADEIRA COLORIDAS, CAIXA COM 100 UNIDADES			
52	DISCO DE CARBURUDUN FINO	70.0	Unidade
Especificação: DISCO DE CARBURUDUN FINO			
53	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS	270.0	Unidade
Especificação: ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS			
54	FIO DE AÇO 06 MM	30.0	Rolo
Especificação: FIO DE AÇO 06 MM			
55	FIO DE AÇO 08 MM	30.0	Rolo
Especificação: FIO DE AÇO 08 MM			
56	FIO DE AÇO 1,0 MM	30.0	Rolo
Especificação: FIO DE AÇO 1,0 MM			
57	FIO DE AÇO ACIFLEX NÚMERO 1	70.0	Caixa
Especificação: FIO DE AÇO ACIFLEX NÚMERO 1			
58	FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0	670.0	Caixa
Especificação: FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0, CAIXA C/ 24 UNIDADES			
59	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0	135.0	Caixa
Especificação: FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0, CAIXA C/ 24 UNIDADES			
60	FITA PARA AUTOCLAVE	270.0	Unidade
Especificação: FITA PARA AUTOCLAVE			
61	FITA BRANCA HOSPITALAR	270.0	Unidade
Especificação: FITA BRANCA HOSPITALAR			
62	GAZE 9 FIOS 7,5X7,5CM	670.0	Pacote
Especificação: GAZE 9 FIOS 7,5X7,5CM, PACOTE C/500 UNIDADES			
63	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	70.0	Caixa
Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA C/100 UNIDADES			
64	LÂMINA DE BISTURI Nº 15C	70.0	Caixa
Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 15C, CAIXA C/100 UNIDADES			

65	LENÇOL DE BORRACHA (13,5X13,5) AZUL	70.0	Pacote
Especificação: LENÇOL DE BORRACHA (TAMANHO DE 13,5CMX13,5CM) NA COR AZUL COM 26 UNIDADES			
66	MANTA DE POLIPROPILENO 100% PARA ESTERILIZAÇÃO 70X70	2670.0	Unidade
Especificação: MANTA DE POLIPROPILENO 100% PARA ESTERILIZAÇÃO 70 X 70			
67	MATRIZ DE AÇO 5MM	270.0	Unidade
Especificação: MATRIZ DE AÇO 5MM			
68	MATRIZ DE AÇO 7MM	270.0	Unidade
Especificação: MATRIZ DE AÇO 7MM			
69	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 23X21CM, EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS	535.0	Pacote
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 23X21CM, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS			
70	PEDRA PARA AFIAR CURETAS	70.0	Unidade
Especificação: PEDRA PARA AFIAR CURETAS			
71	ROLETES DE ALGODÃO	670.0	Pacote
Especificação: ROLETES DE ALGODÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES			
72	SACO PLÁSTICO LEITOSO P/ MATERIAL CONTAMINADO 50L	270.0	Pacote
Especificação: SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO PARA MATERIAL CONTAMINADO, CAPACIDADE 50 LITROS, PACOTE C/100 UNIDADES			
73	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML AGULHADA	1070.0	Unidade
Especificação: SERINGA DESCARTÁVEL 5ML AGULHADA			
74	PONTA ENHANCE CAIXA COM 7 SORTIDOS	135.0	Caixa
Especificação: SISTEMA EM ENHANCE, DE POLIMENTO DE RESINA, CAIXA C/ 5 UND.			
75	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL	1070.0	Pacote
Especificação: SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL, PACOTE C/40			
76	SUGADOR ENDODÔNTICO	135.0	Pacote
Especificação: SUGADOR ENDODÔNTICO, PACOTE C/40 UNIDADES			
77	TIRA DE LIXA PARA AMÁLGAMA	400.0	Pacote
Especificação: TIRA DE LIXA PARA AMÁLGAMA, PACOTE COM 12 UNIDADES			
78	TIRA DE LIXA PARA RESINA	200.0	Pacote
Especificação: TIRA DE LIXA PARA RESINA, PACOTE COM 150 UNIDADES			
79	TIRA POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA EM DENTES ANTERIORES	135.0	Envelope
Especificação: TIRA POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA EM DENTES ANTERIORES			
287	DISCO FELTRO POLIMENTO 8MM COM 12UN	135.0	Embalagem
Especificação: DISCO FELTRO POLIMENTO 8MM COM 12UN			
288	DISCO DE LIXA COR AZUL, COM UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO	270.0	Kit

Especificação: DISCO DE LIXA, SISTEMA SOFLEX, POPI-ON, INCLUI ABRASIVOS: GROSSO, MÉDIO, FINO, SUPER FINO, COM DIÂMETRO DE 1/2 E CENTRO METÁLICO, DISCO DA COR: AZUL, KIT C/ 120 DISCOS E UM MANDRIL PARA BAIXA ROTAÇÃO.

LOTE 4			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
80	GORRO	270.0	Pacote
Especificação: GORRO PCT C/ 100			
81	AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO 60X90	30.0	Unidade
Especificação: AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERO - PACIENTE 0,60X0,90 COM PROTETOR DE TIREÓIDE TAMANHO 0,60X0,90; SÃO UTILIZADOS NA ÁREA DE MEDICINA E ODONTOLOGIA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A RADIOPROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS E PACIENTES DURANTE A EMISSÃO DO RAIOS-X. SÃO PROJETADOS PARA PROTEGER CONTRA RADIAÇÕES SECUNDÁRIAS E NÃO CONTRA O FEIXE PRIMÁRIO DA RADIAÇÃO. FABRICADOS EM BORRACHA PLUMBÍFERA COM PROTEÇÃO EQUIVALENTE A 0,25MM PB. REVESTIMENTO EM TECIDO BAGUN LAVÁVEL, PARA FÁCIL LIMPEZA E ASSEPSIA, COM OPÇÃO DE CORES VARIADAS DE ACORDO COM OS PADRÕES OU NECESSIDADE DO CLIENTE. ACABAMENTO EM VIÉS E FECHAMENTO COM CINTO OU VELCRO PARA FÁCIL REGULAGEM. COR: AZUL CLARO; REGISTRO ANVISA			
82	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5	400.0	Par
Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5			
83	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX G	400.0	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES G			
84	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX M	535.0	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES M			
85	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX P	535.0	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES P			
86	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX PP	400.0	Caixa
Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATÉX CAIXA C/ 50 PARES PP			
87	MÁSCARA Nº 95, PARA PACIENTE TUBERCULOSO	935.0	Unidade
Especificação: MÁSCARA Nº 95, PARA PACIENTE TUBERCULOSO			
88	MÁSCARA TRIPLA DE ELÁSTICO	400.0	Caixa
Especificação: MÁSCARA TRIPLA DE ELÁSTICO CAIXA C/ 50 UNID			
89	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	70.0	Unidade
Especificação: ÓCULOS DE PROTEÇÃO			
90	TOUCA PCT C/ 100	670.0	Pacote
Especificação: TOUCA PCT C/ 100			

LOTE 5			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
91	CREME DENTAL C/ 90GRS	2670.0	Unidade
Especificação: CREME DENTAL C/ 90GRS			



92	ESCOVA DE ROBSON	1335.0	Unidade
Especificação: ESCOVA DE ROBSON PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADA PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES DENTÁRIAS E PRÓTESES. POSSUI CORDAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES. IDEAL PARA USO EM CLÍNICAS E LABORATÓRIOS ODONTOLÓGICOS.			
93	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA	5335.0	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA CABO COLORIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL			
94	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	5335.0	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA CABO COLORIDO EMBALAGEM INDIVIDUAL			
95	EVIDENCIADOR DE PLACA	135.0	Caixa
Especificação: EVIDENCIADOR DE PLACA, CAIXA COM 120 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: FUSCINA BÁSICA 2%, SACARINA SÓDICA, LACTOSE, CICLAMATO DE SÓDIO E EXCIPIENTE			
96	FIO DENTAL ROLO COM 100 METROS	270.0	Rolo
Especificação: FIO DENTAL ROLO COM 100 METROS			
97	FLUOR TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO 200ML	400.0	Frasco
Especificação: FLUOR TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO, CONTENDO 1,23% DE FLUORFOSFATO ACIDULADO C/ 200MLUNID			
98	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G	270.0	Frasco
Especificação: PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G			
99	PEDRA POMES 1 KG	30.0	Quilograma
Especificação: PEDRA POMES 1KG: INDICADA PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE ESMALTE DENTÁRIO, OURO COESIVO, AMALGAMA E RESINA ACRÍLICA. PROMOVE A ABRAÇÃO DE SUPERFÍCIES DENTÁRIAS E RESTAURAÇÕES, GARANTINDO UMA SUPERFÍCIE UNIFORME. IDEAL PARA USO ODONTOLÓGICO.			
100	TAÇA DE BORRACHA	535.0	Unidade
Especificação: TAÇA DE BORRACHA, CONFECCIONADA COM EXCELENTE FLEXIBILIDADE, GARANTINDO ÓTIMO DESEMPENHO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. IDEAL PARA PERFILAXIA DENTAL, PROVIDENCIANDO UM POLIMENTO EFICAZ SEM DANIFICAR ESMALTE.			

LOTE 6

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
101	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL	135.0	Caixa
Especificação: FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL, CAIXA C/ 150UNID			
102	FIXADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270.0	Frasco
Especificação: FIXADOR ODONTOLÓGICO C/ 475ML			
103	REVELADOR ODONTOLÓGICO 475ML	270.0	Frasco
Especificação: REVELADOR ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 475ML			

LOTE 7

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
104	AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL	270.0	Frasco
Especificação: AGENTE DE UNIÃO PARA ESMALTE DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 10% DE PESO EM CARGA, COM NANOTECNOLOGIA, CONTENDO PARTÍCULAS DE CARGA DE 5NM, C/ 6GRS, COM TAMPA FLIP TOP EVITANDO DISPERDÍCIO, RENDIMENTO ATÉ 280 GOTAS, COMPOSTO DE BIS-GMA, HEMA, ÁGUA, ETANOL,DIURETANODIMETACRILATO, COPOLÍMERO DO			



ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA E GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO

105	CIMENTO CIRÚRGICO SISTEMA PASTA	70.0	Kit
Especificação: CIMENTO CIRÚRGICO SISTEMA PASTA			
106	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO (PÓ + LÍQUIDO)	70.0	Frasco
Especificação: CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO (PÓ + LÍQUIDO)			
107	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO PÓ	135.0	Kit
Especificação: CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO PÓ COMPOSTO DE ÓXIDO DE ZINCO, POLIMETACRILATO DE METILA E LÍQUIDO COMPOSTO DE EUGENOL 99,5% E ÁCIDO ACÉTICO 0,5%			
108	CONDICIONADOR GEL 37%	400.0	Pacote
Especificação: CONDICIONADOR GEL SOLUÇÃO DE ÁCIDO FOSFÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37%CONTENDO CLOREXIDINA, PACOTE COM 3 UNIDADES			
109	DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G	135.0	Seringa
Especificação: DESSENSIBILIZANTE KF 2% 2,5G			
110	HEMOSTÁTICO LOCAL, ESPONJA COLÁGENO LIOFILIZADO BOVINO	270.0	Cartela
Especificação: HEMOSTÁTICO LOCAL, ESPONJA COLÁGENO LIOFILIZADO BOVINO, CARTELA C/10 UNID			
111	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA	135.0	Frasco
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA: MATERIAL BIOMEDICINAL DE pH ALTO (12,4), ESTIMULA A DENTINA REPARADORA, PROTEGE A POLPA DENTÁRIA E TEM AÇÃO ANTIBACTERIANA. ALTO GRAU DE PUREZA (99 A 100,5%).			
112	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO	200.0	Kit
Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO BASE COMPOSTA DE ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS E CATALISADOR COMPOSTO DE ETITOLUENOSULFONAMIDA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEREATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS			
113	IODOFÓRMIO 10G	40.0	Frasco
Especificação: IODOFÓRMIO 10G: ESTIMULA A PROLIFERAÇÃO CELULAR E TEM AÇÃO ANTISSEPTICA PROLONGADA. IDEAL PARA USO ODONTOLÓGICO.			
114	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/ 10GRS PÓ E 8ML LÍQ	135.0	Kit
Especificação: IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/ 10GRS PÓ E 8ML LÍQ			
115	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.	135.0	Kit
Especificação: IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL KIT C/5 GRS PÓ E 2,5 ML LÍQ.			
116	PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE	70.0	Frasco
Especificação: PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE			
117	RESINA ACRÍCLILICA TIPO: DURALAY	40.0	Unidade
Especificação: RESINA ACRÍCLILICA TIPO: DURALAY			
118	RESINA AUTOPOLIMENIZÁVEL, INCOLOR 80 GRAMAS (PÓ)	40.0	Unidade
Especificação: RESINA AUTOPOLIMENIZÁVEL, INCOLOR 80 GRAMAS (PÓ)			
119	RESINA TERMO PARA CORES COR 62 OU 66 (PO) - 01	40.0	Unidade
Especificação: RESINA TERMO PARA CORES COR 62 OU 66 (PO) - 01			
120	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR 80 GR (PÓ) - 01	40.0	Unidade
Especificação: RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR 80 GR (PÓ) - 01			

121	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3	135.0	Seringa
Especificação: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL FLOW A3			
122	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A1	135.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A1, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
123	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A2	135.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A2, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
124	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3	270.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
125	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3,5	270.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A3,5, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
126	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A4	40.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES A4, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
127	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B1	40.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B1, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
128	RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B2	40.0	Bisnaga
Especificação: RESINA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL CORES B2, COMPOSTA POR RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMÍNIO E BÁRIO SILANIZADO, SÍLICA PIROLÍTICASILANIXADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENOBUTILADO, CORANTES MINERAIS			
129	SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS	135.0	Kit
Especificação: SELANTE CAVITÁRIO DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEIS KIT C/ 5 SER DE 2GRS, 20 PONTAS APLICADORAS E 1 SERINGA DE CONDICIONADOR DENTAL DE 3ML, A BASE DE RESINA BIS-GMA URETANO MODIFICADO			
130	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML	70.0	Frasco
Especificação: SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10ML			
131	SPRAY DE GELO SECO PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR C/ 200ML	135.0	Frasco
Especificação: SPRAY DE GELO SECO PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR C/ 200ML			
132	TRICRESOL FORMALINA, FRASCO C/10ML	55.0	Frasco
Especificação: TRICRESOL FORMALINA, FRASCO C/20ML			
133	VERNIZ DE FLÚOR 10ML	55.0	Frasco
Especificação: VERNIZ DE FLÚOR 10ML (FLUORETO DE SÓDIO A 5%, CONTÉM 22.600 PPM DE FLÚOR EM BASE DE RESINA)			

LOTE 8

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
134	SERINGA CENTRIX	40.0	Kit
Especificação: SERINGA CENTRIX (1 SERINGA 14 PONTAS LV, 10 PONTAS HV, 6 PONTAS AGULHA E ÊMBOLOS)			

135	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	140.0	Unidade
Especificação: SERINGA CARPULE DOBRÁVEL			

LOTE 9

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
136	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, FRASCO COM 1 LT	40.0	Litro
Especificação: ÁGUA OXIGENADA, FRASCO COM 1 LT			
137	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 1L	400.0	Litro
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 1L			
138	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS	270.0	Litro
Especificação: DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS			
139	GERMI RIO	30.0	Litro
Especificação: GERMI RIO: DESINFETANTE COM QUATERNÁRIO DE AMÔNIO E BIGUANIDA (PHMB), EFICAZ CONTRA BACTÉRIAS E VIRUS (INCLUINDO COVID-19). APLICAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES FIXAS. BIODEGRADÁVEL, SEM ÁLCOOL OU CORANTES.			
140	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA, 1000ML E DOSADOR (BOMBA)	135.0	Litro
Especificação: GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO C/ SUAVE SABOR DE MENTA, 1000ML E DOSADOR (BOMBA)			
141	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA ROTAÇÃO	135.0	Frasco
Especificação: ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA ROTAÇÃO			
142	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO	135.0	Frasco
Especificação: ÓLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO			
143	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 500 ML	270.0	Frasco
Especificação: SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, FRASCO COM 500 ML			
144	VASELINA SOLIDA BISNAGA 30G	55.0	Pote
Especificação: VASELINA PASTA 30G			

LOTE 10

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
145	ALGINATO	135.0	Unidade
Especificação: ALGINATO PARA MOLDAGEM DENTAL, MATERIAL DE ALTA PRECISÃO, IDEAL PARA USO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS.			
146	CERA 7 ROSA PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CAIXA COM 18 UNIDADES	30.0	Caixa
Especificação: CERA 7 PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM CAIXA COM 18 UNIDADES			
147	CERA UTILIDADE	30.0	Caixa
Especificação: CERA DE UTILIDADE PARA USO GERAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.			
148	GESSO COMUM	135.0	Quilograma



Especificação: GESSO COMUM PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA MOLDAGENS, FÁCIL DE MISTURAR E APLICAR. COR BRANCA. APRESENTA BOA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE APÓS A SECAGEM. ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DE LABORATÓRIOS E CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS.

149 GESSO PEDRA TIPO ESPECIAL 70.0 Quilograma

Especificação: GESSO PEDRA TIPO ESPECIAL PARA USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA MODELOS DE ALTA PRECISÃO E DETALHAMENTO. OFERECE EXCELENTE RESISTÊNCIA MECÂNICA E DURABILIDADE APÓS A SECAGEM. IDEAL PARA LABORATÓRIOS E CLÍNICAS QUE EXIGEM QUALIDADE SUPERIOR.

LOTE 11

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
150	ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS	20.0	Unidade
Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA BRUENINGS: FEITO EM AÇO INOX, AUTOCALVÁVEL, DESIGN ERGONÔMICO, 19 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA.			
151	ABAIXADOR DE LÍNGUA WEIDER	20.0	Unidade
Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA WEIDER: FEITO EM AÇO INOX, DESIGN ERGONÔMICO, 14 CM, AUTOCALVÁVEL, RESISTENTE E FÁCIL DE HIGIENIZAR, GARANTINDO DURABILIDADE E CONVENIÊNCIA NO AMBIENTE ODONTOLÓGICO.			
152	ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60.0	Unidade
Especificação: ABRIDOR DE BOCA ADULTO AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC			
153	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC	60.0	Unidade
Especificação: ABRIDOR DE BOCA INFANTIL AUTOCLAVÁVEL TIPO ABRITEC			
154	AFASTADOR DE MINNESOTA	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR DE MINNESOTA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO.			
155	AFASTADOR OBWEGESER PARA MENTO	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER CURTO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO			
156	AFASTADOR OBWEGESER PARA PROGENISMO	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER LONGO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO			
157	AFASTADOR DE OBWEGESER P/ RAMO (GARRA)	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER PARA RAMO (GARRA): INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE. AUTOCALVÁVEL, ASSEGURANDO CONFIABILIDADE EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS			
158	AFASTADOR DE OBWEGESER REVERSO 42X15MM	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR OBWEGESER REVERSO: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO. DESIGN REVERSO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. AUTOCALVÁVEL, ASSEGURANDO CONFIABILIDADE EM AMBIENTES ESTERILIZADOS.			
159	AFASTADOR DE ÓRBITA (COLHER ANGULADA)	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR DE ÓRBITA (COLHER ANGULADA): INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO BRILHANTE, GARANTINDO DURABILIDADE E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO. DIMENSÕES: 19 CM DE COMPRIMENTO.			
160	AFASTADOR DESMARRES 16CM	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR DESMARRES: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO FOSCO. DESIGN COM LÂMINA CÔNCAVA PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. DIMENSÕES: 13 CM DE COMPRIMENTO, LÂMINA DE 8 MM DE LARGURA			
161	AFASTADOR MINNESOTA	60.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR MINNESOTA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCALVÁVEL, COM DESIGN ANATÔMICO E EXTREMIDADES ARREDONDADAS PARA AFASTAR TECIDOS MOLES DURANTE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS.			
162	AFASTADOR SENN-MULLER ROMBO	10.0	Unidade
Especificação: AFASTADOR SENN-MULLER: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL DE			

ALTA QUALIDADE, AUTOCALVÁVEL, COM EXTREMIDADES DUPLAS: UM EXTREMO COM TRÊS GANCHOS CURVOS E O OUTRO COM LÂMINA CURVA PLANA. COMPRIMENTO TOTAL DE 16 CM.

163	AFASTADOR VOLKMANN 23CM	10.0	Unidade
-----	-------------------------	------	---------

Especificação: AFASTADOR VOLKMANN 23CM: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCALVÁVEL. COMPRIMENTO TOTAL DE 23 CM.

164	AFASTADOR WEITLANER ROMBO 18 CM	10.0	Unidade
-----	---------------------------------	------	---------

Especificação: AFASTADOR WEITLANER ROMBO 18 CM

LOTE 12

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
165	ALAVANCA APICAL DIREITA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM EXTREMIDADE ANGULADA PARA A DIREITA, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.			
166	ALAVANCA APICAL ESQUERDA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM EXTREMIDADE ANGULADA PARA A ESQUERDA, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.			
167	ALAVANCA APICAL RETA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA APICAL DIREITA: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, FACILITANDO O ACESSO A ÁREAS ESPECÍFICAS DA ARCADA DENTÁRIA.			
168	ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA APICAL RETA DE HEIDBRINK			
169	ALAVANCA DE POTT DIRETA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA DE POTT DIRETA			
170	ALAVANCA DE POTT ESQUERDA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA DE POTT ESQUERDA			
171	ALAVANCA DE POTT RETA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA DE POTT RETA			
172	ALAVANCA SELDIN Nº 1L	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA SELDIN Nº 1L			
173	ALAVANCA SELDIN Nº 1R	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA SELDIN Nº 1R			
174	ALAVANCA SELDIN RETA	100.0	Unidade
Especificação: ALAVANCA SELDIN RETA			
175	ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO 16CM	10.0	Unidade
Especificação: ALVEOLÓTOMO BIARTICULADO			
176	ALVEOLÓTOMO LUER CURVO	60.0	Unidade
Especificação: ALVEOLÓTOMO LUER CURVO			
177	CABO DE BISTURI Nº 03	20.0	Unidade

Especificação: CABO DE BISTURI Nº 03

178	CABO DE BISTURI Nº 04	100.0	Unidade
-----	-----------------------	-------	---------

Especificação: CABO DE BISTURI Nº 04

179	CINZEL DE WAGNER ANGULADO 6MM	10.0	Unidade
-----	-------------------------------	------	---------

Especificação: CINZEL DE WAGNER ANGULADO

180	CINZEL DE WAGNER CURVO 6MM	10.0	Unidade
-----	----------------------------	------	---------

Especificação: CINZEL DE WAGNER CURVO

181	CINZEL DE WAGNER RETO 6MM	10.0	Unidade
-----	---------------------------	------	---------

Especificação: CINZEL DE WAGNER RETO

182	CINZEL DE WAGNER SEPTO NASAL	10.0	Unidade
-----	------------------------------	------	---------

Especificação: CINZEL DE WAGNER SEPTO NASAL

183	CINZEL P/ DISJUNÇÃO PALATINA SVERZUT	10.0	Unidade
-----	--------------------------------------	------	---------

Especificação: CINZEL P/ DISJUNÇÃO PALATINA SVERZUT

184	DESCOLADOR DE MOLT 18 CM	20.0	Unidade
-----	--------------------------	------	---------

Especificação: DESCOLADOR DE MOLT 18 CM

185	DESCOLADOR DE SELDIN	10.0	Unidade
-----	----------------------	------	---------

Especificação: DESCOLADOR DE SELDIN

186	DESCOLADOR DUPLO FREER	10.0	Unidade
-----	------------------------	------	---------

Especificação: DESCOLADOR DUPLO FREER

187	GANCHO BARROS	10.0	Unidade
-----	---------------	------	---------

Especificação: GANCHO BARROS

188	GANCHO DE GILLIES	10.0	Unidade
-----	-------------------	------	---------

Especificação: GANCHO DE GILLIES

189	SINDESMÓTOMO	100.0	Unidade
-----	--------------	-------	---------

Especificação: SINDESMÓTOMO

190	CUBA DE INOX 10X5CM, PARA SORO FISIOLÓGICO	60.0	Unidade
-----	--	------	---------

Especificação: CUBA DE INOX 10X5CM, PARA SORO FISIOLÓGICO

191	MARTELO ODONTOLÓGICO	10.0	Unidade
-----	----------------------	------	---------

Especificação: MARTELO ODONTOLÓGICO

LOTE 13

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
192	FÓRCEPS ADULTO Nº 1	100.0	Unidade



Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 1

193	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	100.0	Unidade
-----	-----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 150

194	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	100.0	Unidade
-----	-----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 151

195	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	100.0	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 16

196	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	100.0	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 17

197	FÓRCEPS ADULTO Nº 18	100.0	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 18

198	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	100.0	Unidade
-----	-----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 18R

199	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	100.0	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 65

200	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	100.0	Unidade
-----	----------------------	-------	---------

Especificação: FÓRCEPS ADULTO Nº 69

201	FÓRCEPS INFANTIL 1	60.0	Unidade
-----	--------------------	------	---------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 1

202	FÓRCEPS INFANTIL 2	60.0	Unidade
-----	--------------------	------	---------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 2

203	FORCEPS INFANTIL 4	60.0	Unidade
-----	--------------------	------	---------

Especificação: FORCEPS INFANTIL 4

204	FÓRCEPS INFANTIL 5	60.0	Unidade
-----	--------------------	------	---------

Especificação: FÓRCEPS INFANTIL 5

LOTE 14

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
205	ALICATE ORTODÔNTICO 121	20.0	Unidade
Especificação: ALICATE 131: INSTRUMENTO MANUAL DE ALTA QUALIDADE, CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MANGOS ERGONÔMICOS E ANTIDERRAPANTES, DISPONÍVEL EM VARIEDADES DE 160 MM A 307 MM DE COMPRIMENTO. IDEAL PARA APLICAÇÕES EM MECÂNICA, SOLDAGEM E OUTROS OFÍCIOS.			
206	ALICATE ORTODÔNTICO CORTE FIO GROSSO 770	20.0	Unidade
Especificação: ALICATE 139			

207	ALICATE QUINELATO P/ FIO DE AÇO	10.0	Unidade
Especificação: ALICATE QUINELATO P/ FIO DE AÇO			

LOTE 15

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
208	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO	100.0	Unidade
Especificação: APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO			
209	BANDEJA 22 X 12 X 1 CM	100.0	Unidade
Especificação: BANDEJA 22 X 12 X 1 CM			
210	CABO PARA ESPELHO	200.0	Unidade
Especificação: CABO PARA ESPELHO			
211	COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA	100.0	Unidade
Especificação: COLGADURA UNITÁRIA PARA PELÍCULA			
212	ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO Nº 5	100.0	Unidade
Especificação: ESPELHO ODONTOLÓGICO PLANO Nº 5, CAIXA COM 12 UNIDADES			
213	AFASTADOR LABIAL EXPANDEX ADULTO	80.0	Unidade
Especificação: EXPANDEX			
214	SONDA EXPLORADORA Nº 5	100.0	Unidade
Especificação: SONDA EXPLORADORA Nº 5			
215	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA	60.0	Unidade
Especificação: SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA			
216	ESPÁTULA Nº 1	100.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA Nº 1			
217	PINÇA CLÍNICA	200.0	Unidade
Especificação: PINÇA CLÍNICA			

LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
218	POSICIONADOR RADIOGRAFICO ADULTO AUTOCLAVÁVEL -KIT	20.0	Unidade
Especificação: POSICIONADOR RX ADULTO AUTOCLAVÁVEL			
219	CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL	20.0	Unidade
Especificação: CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL			
220	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLIO E SISTEMA PUSH BOTTON	100.0	Unidade



Especificação: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLO E SISTEMA PUSH BOTTON

221	CONTRA ÂNGULO, 20.000 RPM	80.0	Unidade
Especificação: CONTRA ÂNGULO: CONTRA - ÂNGULO INTRAMATIC 2068 FGBN 1:1; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO; CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO; UTILIZA BROCAS TIPO AR E FG (COM ADAPTAÇÃO DO MANDRIL FG PARA BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO); EXCLUSIVA RECARTEILHA SOFT; MENOR IRRITAÇÃO E FADIGA DOS DEDOS; ALTA ADERÊNCIA NA PEGA; FACILIDADE DE ASSEPSIA; MATERIAL: LATÃO, ALUMÍNIO E AÇO INOX; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE / 1.000 CICLOS; MÁX. 20.000 RPM; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO			
222	MICRO-MOTOR, 5.000 A 20.000RPM, COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO	80.0	Unidade
Especificação: MICRO-MOTOR: MICROMOTOR INTRAMATIC 181; PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS; ROTAÇÃO MÁXIMA DE ACIONAMENTO 20.000 RPM COM INVERSÃO DE ROTAÇÃO; ACOPLAMENTO BORDEN (DOIS FUROS) COM REGULAGEM DO SPRAY NA MANGUEIRA; PRESSÃO DE ENTRADA 2,2 BAR (32 LIBRAS/POL²); ESTERILIZÁVEL POR MAIS DE 1000 CICLOS EM AUTOCLAVE; CARACTERÍSTICAS: SPRAY INTERNO; 5.000 A 20.000RPM;1.000 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO; SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; ENCAIXE BORDEN			
223	SACA BROCA	20.0	Unidade
Especificação: SACA BROCAS UNIVERSAL: INDICADO PARA TURBINAS DE ALTA ROTAÇÃO, FACILITANDO A TROCA DE BROCAS. COR AZUL, AUTOCALVÁVEL, GARANTINDO RESISTÊNCIA E FACILIDADE DE HIGIENIZAÇÃO NO AMBIENTE ODONTOLÓGICO.			

LOTE 17

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
224	COLHER DE DENTINA 18	100.0	Unidade
Especificação: COLHER DE DENTINA 18			
225	COLHER DE DENTINA 19	100.0	Unidade
Especificação: COLHER DE DENTINA 19			
226	COLHER DE DENTINA 5	100.0	Unidade
Especificação: COLHER DE DENTINA 5			
227	COLHER DE DENTINA 17	100.0	Unidade
Especificação: COLHER DE DENTINA 7			
228	CURETA DE LUCAS Nº 85	60.0	Unidade
Especificação: CURETA DE LUCAS Nº 85			
229	CURETA DE LUCAS Nº 87	60.0	Unidade
Especificação: CURETA DE LUCAS Nº 87			
230	CURETA GRACEY 11-12	60.0	Unidade
Especificação: CURETA GRACEY 11-12			
231	CURETA GRACEY 1-2	60.0	Unidade
Especificação: CURETA GRACEY 1-2			
232	CURETA GRACEY 13-14	60.0	Unidade
Especificação: CURETA GRACEY 13-14			
233	CURETA GRACEY 3-4	60.0	Unidade
Especificação: CURETA GRACEY 3-4			

234	CURETA MCCALL 11-12	60.0	Unidade
Especificação: CURETA MCCALL 11-12			
235	CURETA MCCALL 13-14	60.0	Unidade
Especificação: CURETA MCCALL 13-14			
236	CURETA VOLKMANN	10.0	Unidade
Especificação: CURETA VOLKMANN			

LOTE 18

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
237	ESPÁTULA 7	60.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA 7			
238	ESPÁTULA HOLLENBACK 3S	60.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA HOLLENBACK			
239	ESPÁTULA LECRON	60.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA LECRON			
240	ESPÁTULA MALEÁVEL 20 X 16	10.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA MALEÁVEL 20 X 16			
241	ESPÁTULA PARA ALGINATO	20.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA PARA ALGINATO			
242	ESPÁTULA PARA GESSO	20.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA PARA GESSO			
243	ESPÁTULA PONTA EM V	10.0	Unidade
Especificação: ESPÁTULA PONTA EM V			
244	GRAU DE VINIL MÉDIO	40.0	Unidade
Especificação: GRAL DE VINIL MÉDIO			
245	FACA PARA GESSO	20.0	Unidade
Especificação: FACA PARA GESSO			
246	FREZA DE AÇO TIPO CHAMA OU PÊRA	30.0	Unidade
Especificação: FREZA DE AÇO TIPO CHAMA OU PÊRA			
247	MOLDEIRAS PERFURADAS PLÁSTICAS (SUP. E INF.) -KIT	40.0	Unidade
Especificação: MOLDEIRAS PERFURADAS PLÁSTICAS (SUP. E INF.) -KIT			
248	LAMPARINA ALUMÍNIO	20.0	Unidade
Especificação: LAMPARINA ALUMÍNIO			



249	LAMPARINA HANAU	20.0	Unidade
Especificação: LAMPARINA HANAU			

LOTE 19

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
250	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL ADULTO	40.0	Unidade
Especificação: ARCO DE OSTBY			
251	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 9-10	60.0	Unidade
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 10			
252	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 11	60.0	Unidade
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 11			
253	LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 12	60.0	Unidade
Especificação: LIMA PARA OSSO SELDIN Nº 12			
254	LIMAS FLEXOFIL 25MM	120.0	Caixa
Especificação: LIMAS FLEXOFIL (SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR) PRIMEIRA SÉRIE 25MM CAIXA C/6 UNIDADES			
255	LIMAS HEDSTROM 25MM	120.0	Caixa
Especificação: LIMAS HEDSTROM (SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE CONE INVERTIDO) PRIMEIRA SÉRIE, 25MM, CAIXA C/6 UNIDADES			
256	LIMAS K-FILE Nº 10, 25MM	120.0	Caixa
Especificação: LIMAS K-FILE (PARTE ATIVA EM FORMA DE ESPIRAL ESTREITO) Nº 10, 25MM, CAIXA C/ 6 UNIDADE			
257	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER	10.0	Unidade
Especificação: CÂNULA DE ASPIRAÇÃO FRAZIER			
258	PARAFUSO BYRD (P/ TRAÇÃO)	10.0	Unidade
Especificação: PARAFUSO BYRD (P/ TRAÇÃO)			
259	PERFURADOR DE AINSWORTH	20.0	Unidade
Especificação: PERFURADOR DE AINSWORTH			

LOTE 20

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
260	PINÇA ASCH	10.0	Unidade
Especificação: PINÇA ASCH			
261	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 16CM	20.0	Unidade
Especificação: PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 16CM			
262	PINÇA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM	20.0	Unidade



Especificação: PINÇA DE DISSECÇÃO DENTE DE RATO 16 CM

263	PINÇA DIETRICH	10.0	Unidade
-----	----------------	------	---------

Especificação: PINÇA DIETRICH

264	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA	60.0	Unidade
-----	-------------------------	------	---------

Especificação: PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA

265	PINÇA KELLY CURVA	20.0	Unidade
-----	-------------------	------	---------

Especificação: PINÇA KELLY CURVA

266	PINÇA KELLY RETA	20.0	Unidade
-----	------------------	------	---------

Especificação: PINÇA KELLY RETA

267	PINÇA KOCHER CURVA 16CM	20.0	Unidade
-----	-------------------------	------	---------

Especificação: PINÇA KOCHER CURVA 16CM

268	PINÇA KOCHER RETA 16CM	10.0	Unidade
-----	------------------------	------	---------

Especificação: PINÇA KOCHER RETA 16CM

269	PINÇA SMITH (SEPARADOR DE CAVIDADE)	10.0	Unidade
-----	-------------------------------------	------	---------

Especificação: PINÇA SMITH (SEPARADOR DE CAVIDADE)

270	PINÇA COTTLE WALSHAM 23 CM PARA SEPTO E PLÁSTICA RETA	10.0	Unidade
-----	---	------	---------

Especificação: PINÇA WALSHAM

LOTE 21

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
271	PORTA AGULHA DE MAYO-HEGAR 17 CM	100.0	Unidade
Especificação: PORTA AGULHA DE MAYO-HEGAR 17 CM			
272	PORTA AGULHA P/ FIO DE AÇO 16 CM	10.0	Unidade
Especificação: PORTA AGULHA QUINELATO P/ FIO DE AÇO			
273	PORTA GRAMPO DE IVORY	60.0	Unidade
Especificação: PORTA GRAMPO DE IVORY: CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. AUTOCALVÁVEL, FÁCIL DE LIMPAR E HIGIENIZAR,			
274	PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLERMIRE	60.0	Unidade
Especificação: PORTA MATRIZ DE AÇO TOFFLERMIRE			
275	PORTA-ALGODÃO	40.0	Unidade
Especificação: PORTA ALGODÃO INOX 8X10CM: INDISPENSÁVEL EM CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, ESSA PEÇA AUXILIA NO ACONDICIONAMENTO DE ALGODÃO, GAZE E OUTROS MATERIAIS. CONFECCIONADO EM INOX RESISTENTE, GARANTE DURABILIDADE E FACILIDADE DE LIMPEZA			
276	PORTA-DETRITOS	40.0	Unidade
Especificação: PORTA-DETRITOS			

277	POTE DE VIDRO COM TAMPA	30.0	Unidade
Especificação: POTE DE VIDRO COM TAMPA			
278	POTE DE VIDRO DAPPEN	60.0	Unidade
Especificação: POTE DE VIDRO DAPPEN			
279	PLACA DE VIDRO FINA	60.0	Unidade
Especificação: PLACA DE VIDRO FINA			
280	TAMBOR PARA GAZE 12X12	40.0	Unidade
Especificação: TAMBOR PARA GAZE 12X12			

LOTE 22

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
281	TESOURA GOLDMAN-FOX CURVA	10.0	Unidade
Especificação: TESOURA GOLDMAN-FOX CURVA			
282	TESOURA IRIS CURVA 12 CM INOX	100.0	Unidade
Especificação: TESOURA IRIS CURVA			
283	TESOURA ÍRIS RETA	200.0	Unidade
Especificação: TESOURA ÍRIS RETA			
284	TESOURA METZENBAUM 18 CM CURVA	10.0	Unidade
Especificação: TESOURA METZENBAUM 18 CM			
285	TESOURA METZENBAUM DELICADA 15 CM RETA	10.0	Unidade
Especificação: TESOURA METZENBAUM DELICADA 15 CM			
286	TESOURA UNIVERSAL (P/ FIO DE AÇO)	10.0	Unidade
Especificação: TESOURA UNIVERSAL (P/ FIO DE AÇO)			

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.225.823,65 (dois milhões,



duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Praça Nossa Senhora de Fátima, 48, Centro, Itarema / CE.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;

- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à

verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do



Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$;

II - Solvência Geral (SG) = $(\text{Ativo Total}) \div (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$; e

III - Liquidez Corrente (LC) = $(\text{Ativo Circulante}) \div (\text{Passivo Circulante})$.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU

patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências

incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

Itarema/CE, 15 de abril de 2025



Sidney Amaral Oliveira
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA
PORTARIA Nº 019/2025